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https://youtube.com/playlist?list=PLyv-_G3up7PcqYmoURhftR8jHljc6zpHK

NOo78 QUARUP BONS x REM USP

U4
Data Nascimento: 11/10/2019
L E N DARI 0 Reg: KAT 4137 | Criador: Nelore Katispera.
FIV KATISPERA

||-: !th W

0 grande destaque da atual safra de ingressos na sele¢do da Select Sires. Pedigree de alta aceitagdo nos criatdrios (Quarup Bons x
REM Usp), Lendario FIV Katispera é insuperavel. Viale a pena descrever suas projecdes gendmicas sendo Top 0.5% para IPP. 3P, IPM,
TP120, TP210, PE450 e ACAB. Para ndo deixar dividas, seu MGTe é top 0.1% assim como MP120, MP210, Stay, PE365 e ainda top
2% para AOL. Se tiver defeito, deve ser um parente que mora longe.

Medidas aos 23 meses | 839 kg

© @ N
By
REM VOKOLO ) )K
(_QUARUP BONS REM / 6447 / MGTe: 23,56 | TOP- 3% — /
BONS/ 3108 / MGTe: 27.60 | TOP: 1% MAYA BONS ) @
BONS / 2636./ MoTe- 21,20 T0P-6% [ \ y _J
J e A =
REM USP ) 8 | ®0 @
k_USFWI.AKA“SPEm REM / 5531/ MGTe: 22.20 | TOP- 4% N - |
KATL/ 5/ MG 27 32 | TOP- 1% 8681 KATISPERA ) AG BC (E
07156/ Mile: 2163 | TOP-5% 155 83 42

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DP210 DP365 DP450 DPE36S DPE450 DIPP DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe

DEP 6.26 012 11.95 25.74 27.59 2.54 237 -1.45 93.33 87.87 275 0.86 31.80
ACC 0.55 0.80 0.68 0.74 0.76 0.79 0.82 0.53 0.65 0.71 0.76 0.74 0.69
TOP % 0.1% 11% 4% 2% 2% 0.1% 0.5% 0.5% 0.1% 0.5% 2% 0.5% 0.1%

SUMARIO ABCZ ] PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED | PD-ED | PA-ED | PS-ED | IPP(dias) | PE365(cm) | PEaSo(em) | EC | PREC | MUSC | STAY(%) AOL(cm2) ACAB(mm) MARM (%) iABCZ = 10G

DEP | 584 | -037 | 1037 1886 2429| -25.86 2.09 3.06 272 | 617 | 477 | 43.76 | 338 0.71 070 | 33.99 | 4567
MC | 029 | 042 | 043 | 042 043 022 035 037 035 | 035 035/ 019 039 0.32 0.28 - -
DECA | 1 1 ] 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1



https://youtu.be/ezAuutG3opA

NOo52 D4685 DA MN (CAMPEAD) X QUARK COL

Data Nascimento: 25/09/2018
Z E RO u M Reg: MMVA 2725 | Criador: Fazenda Jacamin.
FIV DA JACAMIN

0 mais cobigado touro Nelore da bateria Select Sires pelos grandes criadores da raga e super destaque para peso negativo ao
nascer. Com pedigree aberto (Campedo da MN x Quark (OL), seu equilibrio tinico em todas as suas DEPs gendmicas, o projetam
como lider de vendas para as proximas estacdes. Tudo isso sendo maravilhosamente agraciado por uma beleza racial e respeito
as caracteristicas morfoldgicas da raca jamais vistos.

Medidas aos 26 meses | 780 kg

® © BCEN
:} &
DIABADAMN(HUND) ) /
(D4685 DAMN ((AMPERO) LBMN / D148 / MGTe: 17.11 | TOP:13% T /
LBHN / Da685 / MGTe: 10,53 | TOP- 8% D1342 DAMN ) .@
LBMN / D1342 / MGTe: 20.00 | TOP- 7% e
a )
QUARK COL ) 4 | ( ®0) @
k_ﬂﬂuﬁ FIV DA JACAMIM 7700/ L4810 / MaTe: 18.28 | TOP: 10%
MVD/ 1465 / M6Te: 24.60 | TOP: 2% 466 DA JACAMIM ) Siglas PC E
SNDA /466 / MGl 13.27 | TOP-23% Medidas (cm) 53 55 76 40

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DP210 DP365 = DPas0 | DPE36S = DPE4SO DIPP DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
DEP 563 0.22 16.03 2766 | 2852 131 11 -1.27 9156 | 76.80 195 075 | 2995
ACC. 061 0.82 0.71 0.77 0.79 0.81 0.84 0.59 0.70 0.74 0.79 0.77 0.73
| TOP % 0.5% 26% 1% 1% 1% 3% 8% 1% 0.5% 8% 1% 05% | 05%

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED PD-ED PAED | PSED  IPP(dias) | PE36S(m) | PEaSo(cm) STAY(%) EC | PREC  MUSC | AOL(cm2) ACAB(mm) MARM (%) iABCZ | 06
0P | 608 | -023| 790 1420 [1837 | -638 | 110 124 | 3854 | 318 [ 505 [ 537 | 140 | 337 | o011 [ 2297 [3139
MC | 038 | 040 045 045 047 031 037 039 | 028 039 039 039| 040 | 033 | 030 : :
vl 3 [ 5l 3 lalg 3 1 1 1 T T i 1 5 1 1



https://youtu.be/0z2EcUKTcYU

REM DIABLU X 1384 TE DE NAV (LOKHAN)

Data Nascimento: 03/07/2018
Reg: (SCN 17377 | Criador: Chacara Navirai.

NOo45

URUGUALMMM

NAVIRAI
0 casamento por interesse de diferentes genéticas que se completam e que juntas podem ser imbativeis. Filho de REM Diablu em

matriz Lokhan de Navirai, com uma harmonia extremada para a producdo de matrizes Nelore que podem atingir os maiores indices
produtivos ja assistidos na raga. Simplesmente top 2 % para 3P, 5% para MP120, 2% para STAY, 7% para AOL e para finalizar top

0.5% para ACAB. Parabéns Navirail!
Medidas aos 29 meses | 830 kg

i (16
- 1,f—Q—ax.
L )
REM ARMADOR J ] ~
REMDIABLU REMC / 5326 /MGTe: 26,80 | TOP. 1% /
REML f 3206 / MGTe: 22.42 | TOP-4% < =3
REM VETH J () / @
REM / 6178/ METe: 15.6% | TOP- 16% =< _J’
LY )llll »
L 9 ; ( = o il
1384 TE DE NAV (LOKHAN) ) f L ({_[)
(420 DE NAVIRAI CSCK CSCF/ 1334/ WGl 1946 | OP- 8% : - _ }
(50K / 420/ MGTe: 19.38 | TOP. 8% : HA‘JIHAI'H{J?&H ) % LG T 78 i3
(5(N/ 12076/ Mae: 19.11 | TOP: 0% 154 60 62 234 84 40
SUMARIO ANCP - 2021
MP120 DPN DP210 DP365 DP4s50 DPE365 DPE450 DipP DSTAY b3p DAOL DALAB MaTe
DEP 3.41 0.26 855 22.43 23.43 139 2.05 -0.01 88.12 83.14 1.42 0.91 24.97
MC. 0.59 0.82 0.70 0.76 0.78 0.80 0.83 0.56 0.68 0.73 0.78 0.76 071
TOP % 5% 27% 13% 4% 4% 2% 1% 10% 2% 2% 7% 0.5% 2%
SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021
PM-EM PN-ED PD-ED PADD | PSED | PP(dias) | PEs6S(om) PE4So(om) | STAY(%) EC | PREC | MUSC  AOL(omz) ACAB(mm) MARM (%) iABZ = N6
DPP | 350 | 0.05 | 540 [1172 11695 | -17.97 0.93 1.30 3557 | 224 | 332 | 229 | 159 169 -0.26 | 19.04 |25.40
MC 020 028 028 028 028 0.16 0.19 0.20 009 | 018 | 018 018 | 030 0.25 017 - -
DEA | 1 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 i 1 1



https://youtu.be/EmINYzy-TM4

NO040 REM ESPIAO0O7 X TORNADO MAT,

Data Nascimento: 27/01/2019

El DO R AD 0 REG: SINO 1749 | Criador: Sino Agropecudria.
SINO

Nenhum filho de REM Espido 007 se iguala a Eldorado Sino no quesito carcaga volumosa. Um pedigree aberto e cobigado (REM Espido x
Tornado MAT), régua de DEPs gendmicas extremamente equilibrada e sem defeitos, e com uma carcaca dessas, credenciam Eldorado
SINO a um dos melhores touros j produzidos por esse moderno e pioneiro criatdrio brasileiro Sino Agropecuaria.

Medidas aos 22 meses | 561 kg

®
. e
et P
REM AGORTAN ) i/
(_REMESPIAO0O7 REMC / 5809 /MGTe: 21.99 | T06: 5% g /
FEM /AT / MoTe: 27,37 | TOP- 1% REM CONSTELACAD ) —~, e
REMC / 7291/ MTe: 26,56 | TOR 2% ol ® / 2
LY )llll »
L% o P
TORNADO MAT. ) f (p0) " ()
LBI'IAHBTMAT ROM / 7142 1 MGTe: 25 66 | TOP- 2% . ___j - |
sl ~ SAIHAMAT ) Siglas MG 6 m K @
ROM / 5804 MMGTe: 25.36 | TOP- 2% Medidas (cm) 151 52 46 197 77 37

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DPz10 DP365 DPas0 | DPE365 | DPE450 ]l DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
251 116 15.62 26.88 2751 177 172 -0.71 82.65 73.67 3.80 0.29 27.12
0.55 0.79 0.67 0.73 0.76 0.78 0.81 0.53 0.65 0.70 0.76 0.73 0.69

% 13% 78% 1 2% 0.5% 2% 23% 6% 15% 0.5% 6% 1%

SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021

% 1%
PMEM  PN-ED  PD-ED | PAED | PSED  IPP(dias) | PE365(om) | PE4SO(cm) | STAY(%)  EC | PREC | MUSC | AOL(cm2) | ACAB(mm) MARM (%) iABCZ 106
1.83 | 045 | 1270 [17.08 | 23.29 -2.53 171 2.23 33.88 052 | 347 | 387 | 479 431 114 2158 | 43.60
035 | 045 046 | 045 | 047 0.27 0.37 0.39 019 038 038 038 040 032 031 = -
? 9 1 il 1 5 il 1 1 4 1 1 1 1 1 1 1

2R E
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https://youtu.be/UmSwUrae-XY

NOo68 REM EXTREMADO X NOTURNO

Data Nascimento: 20/09/2019

I N S A N 0 Reg: REMC A2894 | Criador: Genética Aditiva
REM GEN. ADT Agropecudria.

Considerado por vérios especialistas em melhoramento genético da raca Nelore como o melhor filho de REM Extremado jd produzido.
Para ndo restar dividas dessa constatagdo, REM Insano é filho de uma matriz Noturno, o grande icone de fertilidade da raca.
Projecdes gendmicas ideais para a produgdo de fémeas de luxo (sendo top 0.1% para IPP. 3. PE365, PE450 e ACAB), além de top
2% para Stay e leite moderado para os mais adversos ambientes pecudrios do Brasil.

Medidas aos 26 meses | 702 kg

) @ _ (16
< <
REM ATOLD ) \
— :
(_REM EXTREMADO REM | 7259 | MGTe- 20 81 | TOP. 6% /
REM | As63 | MOTe: 27.26 | TOP- 1% REM CALAMED ) (= / @
REM | 8725 | MGTe: 24.01 | TOP- 2% [ - o A - T
\|[ 79 T/ ( > il
TR ) - @ 0 QG
@EM muum REMC | 807 | 807 | MGTe: 10,54 | TOP- 8% : ool |
el L REM USOLIEIRA FIV ) Siglas Mo M@
REM | 6014 | MGTe- 15,71 | TOP- 16% Medidas (cm) 158 52 80 40

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 OPN DP210 DP365 DP450 DPE365 DPEa50 Dipp DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
137 1.84 .35 21.20 2221 211 2.56 -1.67 87.75 93.57 0.20 116 26.49
0.58 0.82 0.68 0.76 0.78 0.80 0.83 0.56 0.68 0.73 0.78 0.75 0.71

% 35% 93% 6% 5% 5% 0.1% 0.1% 0.1% 2% 0.1% 22% 0.1% 2%

SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED  PD-ED | PA-ED  PS-ED | IPP(dias) | PE36S(cm) | PE450(cm) | STAY(%)  EC | PREC | MUSC | AOL(om2) | ACAB (mm) [MARM (%) iABCZ | 106
186 | 086 | 1082 1544 2120 | -4118 198 240 | 4425 | 185 | 470 | 473 | 270 522 | -038 | 3231 |4015
032 | 044 044 044 045 0.23 0.41 0.43 020 | 034 | 034 034 039 031 0.29 - -
2 10 | 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1

SRE

2R



https://youtu.be/DZuYGHH5k4U

REM DANUT X REM USP
Data Nascimento: 06/09/2019
Reg: KAT 3894 | (riador: Nelore Katispera.

NOo67

I.OT u S FIV KATISPERA

Esse top 0.1% para MGTe é filho de REM Danut na vaca KATL 05 da Katispera (REM Usp), atualmente a vaca mais produtiva de todo
luxuoso time de doadoras da Katispera. Uma régua de DEPs sem nenhum defeito e perfeita para a produgao de fémeas e machos tanto
em rebanhos puros como rebanhos comerciais. Um dos maiores produtores de sémen de toda selecgo Select Sires.

Medidas aos 24 meses | 786 kg

o
REM RICKET ) _ \
(_REMDANUT REN | 4237 | MGTe-10.56 | TOP: 8% B /
REMC | 8053 | MGTe: 27.17 | TOP- 1% REM PAPRICA ) - @
RIM | 3536 | 3536 | MBTe: 18.79 | TOP- 9% o y g ; T
[
\ ) P ( . ==
REM USP J f (°0) ®
WSWMKATISHRA REM | 5531 | MGTe: 22.20 | TOP- 4% : —d |
MILI51 W2z T 8681 KATISPERA ) Siglas Mo MG
DP7156 | MGl 2163 | TOP- 5% Medidas (cm) 158 58 81 43
SUMARIO ANCP - 2021
MP120 DPN DPz10 DP365 = DPaso | DPE3G5 | DPEaso DIPP DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
DEP 328 0.20 17.47 35.15 36.38 144 123 -0.96 88.43 71.62 296 0.69 31.56
ALC. 0.60 0.82 0.71 0.77 0.79 0.81 0.84 0.58 0.70 0.74 0.79 0.77 0.73
TOP % 5% 25% 0.5% 0.5% 0.1% 2% 6% 8% 1% 7% 2% 1% 0.1%
SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021
PM-EM | PN-ED PD-ED PAED | PSED  IPP(dias) | PE36S(om) PE4SO(om) STAY(%)  EC  PREC | MUSC | AOL{cm2) ACAB(mm) MARM(%) iABCZ = Q6
P | 260 | -0.16| 1324|2202 2920 -2431 0.91 243 | 4229 | 215 | 683 | 541 | 549 291 | 060 | 3188 4907
AMC | 027 | 040 041 039 | 041 0.19 032 0.34 017 | 033 033! 033! 036 030 | 025 - -
DECA 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1



https://youtu.be/9GswapT4lVc

NOog6 REM DANUT x REM USP

Data Nascimento: 09/09/2019

L EVE l Reg: KAT 3913 | Criador: Nelore Katispera.
FIV KATISPERA

Mais um destaque da atual safra da Katispera, Level traz uma harmonia fenotipica que impressionou todo time da Select Sires na
visita técnica para escolha de touros de central nas dependéncias da Katispera. Filho de REM Danut na KATL 05 da Katispera, com

mais de 28 pontos de MGTe e caprichosa avaliacdo gendmica em todos os programas de avaliagdo.

Medidas aos 27 meses | 686 kg
@

REM RIKET ) 7){'
REMDANUT REM /4237 / W6Te: 1056 | T0P: 8% T ; /
REMC / 8053/ MGTe: 27.17 | TOP- 1% REM PAPRICA ) - /f @I
REM/ 3536/ 3536 / Mole: 18.79 | TOP- 9% ~ . ) _J
\ e b}
o
REM USP ) 1 (9 @®
\_05 FIV LA KATISPERA REM / 5531/ MGTe: 22.20 | TOP- 4% . A ; _J . |
KATL/ 5/ MG 27 32 | TOP- 1% 8681 KATISPERA ) AG 6 L6 T (i3
07156/ MGTe- 21.63 | TOF- 5% 160 56 54 206 88 40

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 OPN DP210 DP365 DP450 DPE65 DPE450 Dipp DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
207 0.64 18.08 30.66 32.24 157 170 -0.76 8151 79.48 174 0.41 2838 |
0.60 0.82 0.71 0.77 0.79 0.81 0.84 0.58 0.69 0.74 0.79 0.77 0.72

% 20% 48% 0.5% 0.5% 0.5% 1% 2% 19% 7% 4% 5% 4% 0.5%

e

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021
PM-EM | PN-ED | PD-ED  PA-ED  PSED IPP(dias) | PE365 (tm) | PE4SO(cm) | STAY(%) | EC | PREC | MUSC | ADL(cm2) | ACAB(mm) MARM(%) iABCZ = 106
249 | 003 | 1267 2061 2629| -21.20 124 2.44 4059 | 303 | 572 | 465/ 246 | 088 | -002 | 2970/ d43.42
028 | 041 041 040 042 0.20 0.33 035 018 | 034 034 | 034 037 | 031 0.26 - -
1. 5 1 1.1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 5 1 1

2R



https://youtu.be/0pzO9faAU7s

NOo81 ZAPP BEABISA x D46835 DA MN (CAMPEAO)

Data Nascimento: 15/08/2019
FATO R Reg: JHVM 18480 | Criador: Fazenda (amparino.
FIV CAMPARINO

Fazenda Camparino

0 grande destaque do leildo de reprodutores Navirai Camparino 2021 na Expogenética. Filho de Zapp da Beabisa em matriz
(ampedo na MN, sem divida o mais completo filho do Zapp disponivel no mercado de inseminagao artificial. Equilibrio total em
sua avaliagdo, musculosidade, comprimento corporal e caracterizacdo racial padrdo (amparino o credenciam para figurar entre
os lideres de venda de sémen no Brasil.

Medidas aos 28 meses | 836 kg

() (@ o 1
REM ARMADOR | \
(_ZAPP BEABISA REMC / 5326,/ WGTe: 26,80 | T0P- 1% - : /
BRMG / 1468 / MGTe: 18 70 | TOP: 9% ) 4 i _J T
} .,' .,\ / ( ol L | ail
Da685 DAMN ((AMPEAD) ) ®0 @
(_JHVM 12660 FIV CAMPARINO NRLESR N _ ! .
0L/ 12iea/ W20 A X TOALHA FIV DO JHV ) Siglas Mo MG
M/ 6705 / MGl 1712 | TOP-13% Medidas (cm) 152 60 66 41

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DP210 DP365 DPaso | DPE36S = DPE4s0 DipP DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
5.33 2.16 12.61 24.71 23.04 158 153 -112 89.61 70.14 2.78 0.76 26.67
0.61 0.83 0.72 0.77 0.80 0.81 0.84 0.59 0.70 0.75 0.79 0.77 0.73

% 0.5% 98% 4 4% 1% 3% 3% 1% 27% 2% 0.5% 1%

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021

% 2%
PM-IM | PN-ED PD-ED PAED  PSED | IPP(dias) | PE365(cm) | PEAS(cm) | STAY(%) EC | PREC  MUSC | AOL(cm2) | ACAB(mm) MARM (%) iABCZ g6
281 | 046 | 941 | 1445 1862 -3104 | 127 | 190 | 4260 | 095 474 | 404! 436 | 268 | o002 | 2810/ 37.00
035 | 045 046 044 047 @ 027 037 | 039 | 021 038 038 038 045 | 037 029 - -
11911 i1 g 1 1 1 1 3.1 1 I 1 1 5 1 1

SR =

2R S



https://youtu.be/zvQY8q7YlB0

N0o86 REM CALDONEGRO x REM ARMADOR

Data Nascimento: 04/09/2019
TI M 0 R Reg: GRI B9452 | Criador: Fazenda Santa Nice.
FIV DA S.NICE

0 filho de REM Caldonegro com a mais exuberante conformagdo de carcaca caracteristica da tradicional Fazenda Santa Nice.
Grande destaque do leildo da Santa Nice em 2021 e adquirido por um time de craques do mercado de touros de central, Timor
FIV da S.Nice é o primeiro de muitos reprodutores desse criatdrio que fardo parte da selecdo da Select Sires

Medidas aos 27 meses | 729 kg
® @ ,

REM UPONIC )
(_REM CALDONEGRO REM / 5580/ MGTe: 22.52 | TOP- 4%
REM /8033 / MGTe: 20.04 | TOP-0.5% T )
RIM / 4615 / MGTe: 22.22 | TOP- 4%

f"\l
REM ARMADOR )
\ B5973 FIV DA S.NICE REMC / 5326,/ MGTe: 26.89 | TOP: 1% '
BRI f B5973 / WoTe: 28.06 | TOR: 0.5% .
= Lt (RISTAL DA SAF ) .
(SAH 434/ MGle: 2154 | TOP- 5% =

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DPz10 DP365 DPa50 | DPE36S DPE450 Dipp DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
DEP 4.33 143 16.86 20.39 31.01 0.87 101 -0.99 90.68 72.76 1.04 0.61 2885
ACL. 0.19 0.19 0.22 0.22 023 0.20 0.20 018 0.09 0.17 0.35 0.32 0.20
TOP % 2% 88% 1% 0.5% 0.5% 9% 10% 7% 0.5% 18% 10% 1% 0.5%
SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021
PM-EM | PN-ED  PD-ED  PA-ED | PS-ED  IPP(dias) | PE365 (tm) | PE450 (cm) | STAY(%) EC | PREC | MUSC | AOL(cm2) | ACAB(mm) MARM (%) iABCZ | 106
DEP | 533 | -024 | 731 | 1561 2244 -25.28 0.81 1.24 4388 | 154 | 308 | 285| 133 3.20 -019 | 2914 | 3218
MC | 034 | 044 044 041 045 0.28 0.36 038 020 | 037 | 037 037 044 0.36 0.36 - -
DECA | 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 6 1 1



https://youtu.be/6PJhOAUGdCM

i NOo74 SNAPPER DE NAVIRAI x 7308/04 PO PERDIZES
‘@ Data Nascimento: 09/08/2019
: VI P ER - Reg: (SCC 6663 | Criador: Chdcara Navirai.
DE NAVIRAI

NELORE PO/CEIP

B NAVIRAI

Touro CEIP/PO. Aumentando o leque de opgdes da genética Navirai, um filho de Snapper de Navirai em matriz 7308 PO Perdizes
é 0 touro do boiadeiro caprichoso produtor de bezerros de qualidade. Sendo top 0.5% para MGTe, esse produtor de fémeas
(destaque para IPP3P, Stay) e também produtor de machos (destaque para Pesos, PE, AOL, ACAB, CAR) sera grande adicdo ao
mercado pecuario brasileiro.

Medidas aos 28 meses | 831 kg
LG & ;

REM ARMADOR 3
\ SNAPPER DE NAVIRAI REMC / 5326,/ WGTe: 26,80 | T0P- 1%
(500 / 5873 / M6Te: 27.97 | TOP- 1% PATA FIV DE NAVIRAI )
(S(L/ 5200/ WiTe- 1065 | TOP-6%

f"\l
'
7308/04 PO PERDIZES ),
\ NAVIRAI 15152 QUIL/ 7308/ MGTe 18.94 | TOP: 9% '
SO/ 15252 / MGTe: 23.97 | TOP:3% .
15152 23.07| TOP: 3 NAVIRAI 5423-12 ) .
(SCM / 5423 / MG Te: 14.73 | TOP- 19% =

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DPz210 DP365 DP4s0 | DPE365 | DPE450 DipP DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
119 2.20 15.27 28.95 34.09 0.93 119 -1.04 82,65 79.46 3.37 0.48 28.59
0.57 0.81 0.69 0.75 0.77 0.80 0.82 0.54 0.67 0.72 0.77 0.74 0.70

% 40% 98% 2% 05% 05% 7% 7% 5% 6% 4% 1% 3% 0.5% |

SUMARIO AB(Z | PMG6Z 2021

PM-EM | PN-ED | PD-ED | PAED | PSED | IPP(dias) | PEs6(m) | PE4So(m) | EC | PRE | MUSC | AOL(cm2) ACAB(mm) | MARM(%) iABZ | W6
242 | 068 | 16.79 | 2072 | 2863 -18.63 1.06 172 285 6.33 4.92 4.29 3.49 1.09 28.14 49.49
032 | 044 @ 044 | 043 0.45 0.24 0.35 0.37 0.35 0.35 0.35 0.42 0.33 0.28 = =
[l (111 1 i 1 1 14 1 1 1 1 1 1 1

SR =

R



https://youtu.be/DZE0UCuEOTQ

NOo79 ZAPP BEABISA x NAVIRAI FIV 13782-13

Data Nascimento: 15/11/2019
VA L L EY . Reg: (S(N 19339 | Criador: Chacara Navirai.
DE NAVIRAI

Apds enorme sucesso de Uruguai e Upi de Navirai, debutantes desse tradicional criatdrio brasileiro na selecdo Select Sires, Valley
de Navirai ingressa nossa bateria para subir os patamares de qualidade. Filho de Zapp da Beabisa em matriz Navirai, com mais de
28 pontos de MGTe e equilibrio sem precedentes em suas DEPs produtivas e reprodutivas, Valley possui longa lista de espera antes
mesmo de sair da quarentena.

Medidas aos 25 meses | 768 kg

® ® ()

T ¥ \ - —_— -
REM ARMADOR )
(_ZAPP BEABISA REMC / 5326/ MGTe: 26,80 | 10 1% i /
e R R RIENA DA BEABISA ) A I
BAMG / 1498 / MGTe: 1870 | TOP- 9% . P j
i b1

A+

NVRAIV 1378213
k_mww 156?3'16 (50N / 13782 / MGTe: 22.49 | TOP: 4% l
(S(N/ 15673 / MiTe- 16.59 | TOP- 14% NAVIRAI FIV 11354-10 ) BC (

(SO / 11354 / M6Te: 7.05 | TOP- 48%

SUMARIO ANCP - 2021

74 39

MP120 DPN DPz10 DP365 DPaso | DPE36S DPE450 DipP DSTAY D3P DADL DACAB MGTe
DEP 4.96 1.27 12.73 26.47 27.92 195 249 -1.23 79.07 86.91 1.96 1.02 28.61
ACL. 0.61 083 071 0.77 0.79 0.81 0.84 058 0.74 0.69 0.79 0.77 0.73
TOP % 1% 83% 4% 2% 2% 0.5% 0.1% 2% 5% 2% 4% 0.1% 0.5%
SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021
PM-EM | PN-ED  PD-ED | PA-ED | PS-ED | IPP(dias) | PE365 (cm) PE4SO(cm) | STAY(%) EC  PREC | MUSC  AOL(cm2) | ACAB(mm) MARM(%) & iABZ = IQG
P | 393 | 046 | 986 | 1417 2069 -14.70 124 224 3540 | 138 | 493 | 430] 188 194 | -001 | 2280 3787
MC | 037 | 046 045 043 045 0.28 0.38 0.40 022 040 040 040 032 0.36 0.32 - -
DECA | 1 g9 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 5 1 1

13



https://youtu.be/ZqHt-m_nRkk

N0o75 REM FUZILEIRO x REM VOKOLO

NELORE PO/CEIP

¢ Data Nascimento: 05/11/2019
R E M I M P E TO Reg: REM 11093 | Criador: Genética Aditiva Agropecudria.

i
A i
2 ¥ i il
VA

Touro PO/CEIP. Tudo que se espera do lote que abriu o leildo Primavera da Genética Aditiva 2021. 0 melhor filho de REM Fuzileiro
disponivel no mercado e ainda traz REM Vokolo na sua linha baixa. Equilibrio define sua avaliagdo gendmica. Sendo top 1% para 3P,
top 8% para MP120, top 2% para Stay, negativo para (AR, top 0.1% para PE450 e para fechar com chave de ouro top 0.5% para AOL

e ACAB.
Medidas aos 25 meses | 730 kg
@ @ 18
K Yy e S
"A .
REM ARMADOR ) "
REM / AB38 / MOl 25.43 | TOP- 2% REM DETENTO ) (ﬁ'\- jl oy
RENC/ 8205/ Wil 22.80 | TOP- 4% o /
| JJs
REM VOKOLO ) ®
k_ﬂfﬂm REM / b447 / MGTe: 23.56 | TOP- 3% . l
et L REM CLASS ) Siglas T S S
REM / 9143 / MGTe- 25.18 | TOP- 2% Madidas (cm) 56 210 77 42

SUMARIO ANCP - 2021

DPN DP210 DP365 DPa50 | DPE36S DPE450 PP DSTAY D3P DADL DACAB MGTe
2.99 -0.07 8.95 20.98 2252 1.98 2.95 -1.06 83.76 87.73 4.49 0.93 27.11
0.60 0.83 0.72 0.78 0.80 0.82 0.84 058 0.74 0.70 0.79 0.77 0.73
% 8% 12% 12% 5% 5% 05% 0.1% 5% 1% 2% 0.5% 0.5% 1%

SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED PD-ED  PAED | PS-ED | IPP(dias) | PE365(mm) | PEASO (cm) | STAY(%)  EC | PREC | MUSC | ADL(om2) ACAB(mm) MARM(%) iABCZ = 106
331 | -0.34 | 909 | 14.77| 2024 | -2285 1.28 2.48 4308 | -037]| 405| 461| 539 | 383 093 | 27.78 | 4113
032 | 043 044 043 045 024 0.35 042 020 034 034! 034 039 | 031 0.29 -

1 1 1 3 111 1 3 1 | 8 1 1 1 1 2 1 1

2R E

ERE



https://youtu.be/k-pfg8aufP8

NOo8o ZAPP BEABISA x TRUCK DA ALO BRASIL

Data Nascimento: 18/09/2019
FO c K E R Reg: JHVM 19317 | Criador: Fazenda (amparino.
FIV CAMPARINO

Camparing

Zapp da Beabisa em Truck da Ald Brasil com todo pacote da Fazenda (amparino. Obediéncia as caracteristicas morfoldgicas e funcionais
da raa Nelore e equilibrio em sua avaliagao gendmica. Destaque para DEPs correlacionadas a precocidade sexual, fertilidade,
performance de ganho de peso e qualidade de carcaga e o mais importante, superou o crivo do Seu Zé Humberto Vilela Martins.

Medidas aos 27 meses | 682 kg

(@)
, St
REM ARMADOR ) \
( ZAPP BEABISA REMC / 5326/ MiTe: 26,80 | T0P- 1%
el dl L RIENA DA BEABISA ) oA
BAMG / 1498 / MGTe: 18.70 | TOP- 9%
TRUCK DA ALD BRASIL )
\_(ENSURA CAMPARINO MNS / 3081/ MGTe: 24.85 | T0P: 2% |
JHVM / 16825 / MGTe: 21.44 | TOP: 2% JHVM 13266 FV CAMPARINO .
JHVM/ 13266 / MaTe- 14.30 | TOP- 20% 5

SUMARIO ANCP - 2021

WP120 DPN DPz10  DP365 | DPaso  DPE36S = DPE450 . DIPP DSTAY | D3P DADL | DACAB | MGTe

DEP 4.56 069 | 1245 | 2433 | 2233 | 235 | 303 -084 | 7554 | 852 | 173 058 | 2615
ALC. 061 083 0.72 0.78 0.80 0.82 0.84 0.59 0.75 0.70 0.79 0.77 0.73
TOP % 1% 51% 4% 2% 5% 01% | 01% 14% 10% 2% 5% 2% 2%

SUMARIO ABCZ | PM6Z 2021

PM-EM | PNED  PD-ED  PAD | PSED  IPP(dias) | PE365(m) PEasO(cm) STAY(%) | EC | PRE | MUSC | ADL(om2) ACAB(mm) MARM(%) iABCZ

0 | 281 | -015 | 945 | 1424 | 1804 | -16.19 181 308 | 4090 | 086 | 443 | 346 | 320 | 361 | 181 | 2567
ALC. 036 | 045 046 | 045 @ 047 0.28 0.38 0.40 0.22 039 | 039 039 0.40 0.33 031 =
A | 1 [ 3 [ 1 ]17]1 i 1 1 1 3 T 1 1 1 1



https://youtu.be/_wCKn2MGi1g

NOo46 NAVIRAIMAGNUM X REM ARMADOR

UPI DENAVIRAI

Q

e
NAVIRAI

Disputadissimo no Leildo Navirai Camparino 2020, esse maravilhoso filho de Magnum de Navirai vem se destacando pela homogeinidade
de sua produgdo e altos indices de fertilidade na IATF. Projegdes gendmicas para ninguém colocar defeito e o classico padrdo racial
Navirai, o elevam ao mais alto nivel de classificagdo dentro de qualquer selecdo de Nelore de verdade no Brasil. Esse tem o respeito dos

boiadeiros.
Medidas aos 28 meses | 816 kg
-

") -
(8288 DAMN (BACANA) '
kHﬁWRNHQGNUH LBMN / (B288 / (B288/ MGTe: 21.85 | TOP: 5%
B B W= % NAVIRAI 10068/08 ) m
(50N / 10068 / MGTe: 12 79 | TOP. 24%
REM ARMADOR )
( NAVIRAIFIV 1474615 e ; _ !
sl i ~ NAVIRAIFV 12358-11 (LENDA) ) Siglas @
[5IN/ 12358 / MGle: 15.46 | TOP- 17% Madidas (cm) 40

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DP210 DP365 DPa50 DPE365 DPE450 Dipp DSTAY b3p DAOL DACAB MaTe
1.80 2.08 14.23 25.78 26.14 136 159 -1.11 86.17 7533 0.29 0.38 25.24
0.59 0.81 0.70 0.76 0.78 0.80 0.83 0.56 0.68 0.73 0.78 0.75 0.71

% 25% 98% 2% 2% 2% 2% 3% 3% 3% 11% 20% 4% 2%

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021

PM-EM PN-ED PDED P PSED | PP(dias) | PEs65(om) PE4So(om) STAY(%) EC | PREC | MUSC | AOL(omz) ACAB(mm) MARM (%) iABZ | Q6
192 | 038 | 554 | 839 1125 -18.86 0.90 128 | 4084 o070 | 430 | 365 | 266 263 111 | 1928 | 23.44
021 030 028 020 026 017 0.19 0.21 009 018 018 018 | 031 019 017 - -
2 9 1 1 1 1 1 1 1 4 1 1 i 1 1 1 2

SRI%

2R B



https://youtu.be/YOMNJK3WUtc

NOo56 QUARUP BONS X NEHRU MAT.

Data Nascimento: 07/07/2019

ES co B A R Reg: ROM A2162 | Criador: Rancho da Matinha.
MAT.

Da série pedigrees de luxo, um filho de Quarup BONS em matriz Nehru MAT top 0.5% de MGTe é para poucos. Quando
contemplamos sua avaliagao gendmica e analisamos as principais caracteristicas que definem um gado produtivo, temos a
confianga de indica-lo a qualquer projeto de melhoramento e de produgdo em todos os cantos do Brasil.

Medidas aos 16 meses | 622 kg

i REM VOKOLO )
kumupwus REM /6447 MMETe: 23.56 | TOP- 3%
BONS/ 3108/ NGTe:27.60] TOP. 1% MAYA BONS ) il
BONS / 2636 / MGTe: 21 20 | TOP- 6%
NEHRU MAT. )
QW_SAHAT_ ROM / 4305 / MGTe: 20.74 | TOP- 6% |
ROM / 7534 / MGTe: 23.15 | TOP- 4% RUANDA MAT. ) (
38

ROM / 5568 MMGTe- 22.77 | TOP- 4%

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 OPN DP210 DP365 DPas0 DPE365 DPEa50 ipp DSTAY n3p DAOL DACAB MGTe
DEP 5.90 0.90 1434 2938 29.97 257 2.80 -0.74 8936 75.94 263 0.26 30.55
AC. 0.60 0.82 0.71 0.77 0.79 0.81 0.84 0.58 0.70 0.74 0.79 0.77 0.73
TOP % 0.5% 64% 0.5% 1% 0.1% 0.1% 21% 1% 10% 2% 7% 0.5%

2%

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021
PM-EM | PN-ED PO-ED  PAED PSED  IPP(dias) | PE365 (cm) | PE4SO(cm) | STAY(%) EC | PREC | MUSC | AOL(cm2) ACAB (mm) MARM (%) iABCZ | 106
474 | 036 11210/1970 2455 | -3140 | 184 28 | 4067 1117 1786 17531 423 | 143 | 131 | 3267 (4730

044 044 045 0.24 0.37 0.39 021 | 037 | 037 | 037 | 039 032 0.30 = =
1 9 1 1 1 1 ] 1 1 2 1 1 1 1 1 1 ]

ERE
z
3



https://youtu.be/WTbNFEGpTzY

NO059 REM CALDONEGRO X REM ARMADOR

Data Nascimento: 30/05/2019
EXT R A Reg: SINO 1871 | Criador: Sino Agropecudria.
SINO

Delonge o mais promissor filho de REM Caldonegro ja produzido. Com mais de 33 pontos de MGTe, com projecdes gendmicas de luxo
para IPP, 3P MP120, STAY, P210/365/450, PE, AOL, ACAB e todas as demais avaliagdes, Extra Sino transforma qualquer rebanho em
maquinas de produzir carne. Use sem moderacdo na sua fazenda para adicionar raca e produtividade.

Medidas aos 18 meses | 643 kg

: 13 he
® © i)
h \ e,
= o
REM UPONIC ) 5 :
(_REM CALDONEGRO REM /5580 / HGTe: 22.52 | TOP: 4% ;
REM /8933 / M6Te: 29.04 | TO-0.5% REM SABEEHAN ) L
REM /4615 / MGTe- 22.22 | TOP- 4% () _ (a6)
: 4 ’\.:.JJ
REM ARMADOR e @
 CARETA MAT. REMC / 5326 / MGTe: 26,80 | TOP: 1%
ROM/ A3 / MGTe: 26,16 | TOP: 2% VISHVA MAL ) . . . .
ROM / 7974 /M&Te- 17.95 | TOP-11% 54 207 78 o

SUMARIO ANCP - 2021

MP1z0 DPN DPz10 DP365 DPaso | DPE36S | DPEas0 DiPP DSTAY D3P DAOL DACAB MéTe

DEP 717 0.91 19.82 37.89 38.14 221 2.73 -0.88 8272 72.24 271 0.91 33.38
ACC 0.61 0.82 0.72 0.77 0.79 0.81 0.84 058 0.70 0.75 0.79 0.77 0.73
TOP% 0.1% 65% 0.5% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 12% 6% 19% 2% 0.5% 0.1%

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED PO-ED PAED | PSED  IPP(dias) | PE365(m) | PEaSO(cm) STAY(%) EC | PREC | MUSC  ADL(cm2) ACAB(mm) MARM(%) iABZ 106
553 | 0.91 | 1594 123.35 (3241 | -29.24 158 2.30 4635 | 310 | 187 | 267 | 360 5.38 011 | 4047 | 55.75
034 | 043 043 041 043 0.27 0.36 0.38 020 | 037 037 | 037 041 0.33 0.30 = = |
| 10 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 5 1 1

R B



https://youtu.be/pCoy9RvEDQY

NOo36 REM DULLDOG X REM SAGRES

o Data Nascimento: 06/11/2017
G R IT AO Reg: REM/RGN Az277 | Criador: Genética Aditiva
REM Agropecuaria.

NELORE PO

Comprovadamente o melhor filho de REM Dulldog disponivel em central segundo dados da ANCP. Régua de DEPS extremamente
equilibrada, tornando REM Gritdo uma excelente opcdo para a producdo de fémeas de reposicao (3P, MP120, Stay, DPE450, Acab) e
para a produgdo de machos eficientes (DP450, DCAR, AOL e todas as DEPS de qualidade de carcaga). REM Gritdo traz um pacote de
solugdes para o seu rebanho estando entre os touros mais férteis de toda selecdo Select Sires.

Medidas aos 36 meses | 1.021 kg

® @ .. ()
¥ A —

l o , ‘,
REM ARMADOR ) / 3 .
(_REM DULLDOG REMC / 5326/ NGTe: 26,80 | T08: 1% T r /
REMC / 8332 / MoTe- 27.80 | TOP: 1% REM URIRI ) (ﬂ\l / |

REM /5873 / MiTe: 15.18 | TOP- 17%

—
1
"

==
-

REM SAGRES o) @

\ REM EMPACOTADA REM / 2677 / GTe: 16.30] T0P: 15% . '
REMC / 9170 / WGTe: 18.08 | TOP: 0% REM TOVA ) . . . .

62 232 82 40

REMC / 3220 / WG Te- 18.89 | TOP- 9%

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 PN DPz10 DP365 DP450 DPE36S DPE4s50 niep DSTAY D3P DAOL DACAB MaTe

DEP 3.29 134 1887 32.74 40.15 173 2.24 -1.03 85.36 75.82 224 0.16 3267
ACC. 0.61 0.83 0.72 0.77 0.80 0.81 0.84 0.58 0.70 0.74 0.79 0.77 0.73
TOP % 5% 85% 0.5% 0.5% 0.1% 0.5% 0.5% 5% 3% 10% 3% 12% 0.1%

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021

PM-EM PNED PDED PAED  PSED  PP(dias)  PE36S(m) | PEASO(cm) | STAY(%)  EC | PREC  MUSC | AOL(cm2) | ACAB(mm) MARM(%) iABZ = 6

P | 275 | 059 | 1448|2287 12881 | -1120 1.64 2.40 4151 | 221 | 3.08 | 267 | 355 2.96 241 | 3115 | 47.83
MC | 036 050 048 o044 | 046 | 029 043 039 | 021 039 039 039 039 | 033 | 030 - 1 -
DECA | 1 10 1 1 i 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 |1



https://youtu.be/yjCrQfT4v04

NOoz2 REM ARMADOR X MANDARIN MAT.

Data Nascimento: 01/08/2017
CO N DO R Reg: RDM A24 | Criador: Rancha da Matinha.
MAT.

Simplesmente Top 0.5% para peso a0 nascer com -1.78 para essa DEP. Touro Nelore PO mais indicado para novilhas de toda bateria.
Superioridade e equilibrio para todas as caracteristicas avaliadas no intra-rebanho da safra 2017. Filho de matriz que teve primeiro parto aos 24
meses. Touro do quarto quadrante no grafico de consumo alimentar, ou seja, come menos e ganha muito mais do que 3 média (Top 0.1% para
CAR). A escolha certa para a producgo de fémeas com rara combinagdo de 3P (0.5%), MP120 (3%), Stay (2%), PE450 (0.5%) e ACAB (2%).

Medidas aos 39 meses | 935 kg

") -
REM TORIXORELI ) g
REMC / 5326 / MoTe: 26,80 | TOP- 1% REM RONDA ) S
REM /4185 / MGTe: 22.01 | TOP- 5%
MANDARIN MAT. )
wmm‘l' ROM / 4153 / MGTe: 17,68 | TOP- 11% l
ROM / 7517 f MGTe: 26.64 | TOP- 1% PASSARDA MAT. ) i3
ROM / 4793 /MGTe- 20.20 | TOP-4% 41

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DP210 DP365 DPaso | DPE365 DPE450 DiPP DSTAY D3P DADL DACAB MGTe
3.71 -1.78 8.02 16.85 18.60 166 229 -1.14 87.87 87.75 0.27 0.55 23.78
0.60 0.85 0.70 0.76 0.78 0.80 0.83 057 0.69 0.73 0.78 0.76 0.72

% 3% 05% 15% 11% 9% 1% 0.5% 3% 2% 0.5% 21% 2% 3%

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED | PO-ED | PAED PSED | IPP(dias) | PE365(cm) | PE4So(cm) | STAY(%) EC | PREC | MUSC | ADL(cmz2) | ACAB(mm) MARM(%) | iABCZ | 106
211 | 047 | 1225|1855 2384 | -2358 1.26 169 | 3900 | 192 | 499 | 3.71 | 393 2.75 101 | 2761 | 4069
023 | 030 | 030 031 031 0.19 0.20 0.21 018 | 019 019 | 019 023 020 | 019 - -
1 10 1 |1 1 1 1 1 1 1 1 7| 1 1 1 1 -

2R =

2RE



https://youtu.be/9Nqw7dfd-gQ

NOo6o VELEIRO MAT X SHERLOCK MAT.

Data Nascimento: 30/09/2019

EM I R AD 0 Reg: RDM A3101 | Criador: Rancho da Matinha.
MAT

(om mais de 31 pontos de MGTe e um dos mais cobicados pedigrees do Nelore moderno (Velero MAT x Sherlock MAT), Emirado MAT é fechado
na genética do Rancho da Matinha. Grande destaque dentro do disputado intra-rebanho do Rancho da Matinha, faz parte do quarto quadrante

de eficiéncia alimentar. Extremado para IPP, 3P, MP120, Stay, Pesos, PE, AOL e ACAB, um pacote completissimo nessa maquina de produzir

sémen de qualidade.
Medidas aos 26 meses | 822 kg

MANDARIN MAT. )
\ VELERO MAT RDM / 4153 /MGTe: 17.68 | TOP: 11%
ROM / 7698 / MGTe: 24.19 | TOP. 3% RUANDA MAT. ) G
ROM / 5568 / M6Te: 22.77 | TOP- 4%
SHERLOCK MAT. )
me[ ROM / 6023 / MGTe: 19.00 | TOP. 9% |
ROM/ 8520/ MGTe: 23.81 | TOP- 3% PROSA MAT. ) i3
42

ROM / 5022 MMiTe- 10.66 | TOP- 8%

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DP210 DP365 DP450 DPE365 DPE450 nipp DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
3.57 121 19.27 3277 35.37 1.26 123 -1.36 79.60 85.68 2.59 0.54 31.22
0.59 0.81 0.70 0.76 0.78 0.80 0.83 0.56 0.68 0.73 0.78 0.76 0.71

% 4% 80% 0.5% 0.5% 0.5% 3% 6% 0.5% 10% 0.5% 2% 2% 0.5%

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED PD-ED PAED | PS-ED  IPP(dias) | PE365(cm) | PE4SO(cm) STAY(%) EC | PREC | MUSC | AOL(cm2) ACAB(mm) MARM (%) iABZ | 106

241 | 079 | 15152277 (3340 -43.01 139 199 | 3067 | 435 | 761 | 536 | 277 297 | -013 037 | 4
033 | 040 041 040 042 @ 025 0.36 038 | 019 036 036|036 038 | 031 | 027 o

T ETEEEEN N 1 1 1 4 1 1 1 1 1 b L1

SR8

ERE



https://youtu.be/mJGlDYyHFx8

NOo66 QUARUP BONS X TORNADO MAT.

Data Nascimento: 24/09/2019
ES co R I AL Reg: ROM A3053| Criador: Rancho da Matinha.
MAT

Participante cobicado da Reprodugdo Programada da ANCP em 2021, esse filho de Quarup Bons em matriz Tornado MAT sera grande
protagonista na selecdo da Select Sires. Com alta eficiéncia alimentar, destaque em seu intra-rebanho e perfeita avaliacdo gendmica o
credenciam a ser o grande substituto de Brumado MAT, o primeiro reprodutor da Matinha que fez histdria na Select Sires.

Medidas aos 26 meses | 745 kg

REM VOKOLD )
(_QUARUP BONS REM / 6447 / MGTe: 23,56 T0P- 3%
BONS / 3108 / MGTe: 27.60 | TOP: 1% MAYA BONS )
BONS / 2636/ MoTe- 21.20 | T0P-6%

TORNADO MAT. e
( BARAVAH MAT. ROM /7142 MGe: 25,6 | T0P- 2%
ROM / 5080 / MGTe: 3190 | TOP-01% SAHAMAT )

ROM / 5804 / MGle: 25.36 | TOP-2%

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DP210 DP365 | DPaso | DPE36S | DPEas0 DIPP DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
DEP 3.63 248 | 1696 | 3083 | 3026 166 096 085 | 8730 | 7749 3.82 046 | 2991
ALL. 0.56 0.80 0.68 0.74 0.77 0.79 0.82 053 0.66 0.71 0.77 0.74 0.70
TOP % 4% 99% 1% 0.5% 1% 1% 11% 13% 2% 7% 0.5% 3% 0.5%
SUMARIO ABC(Z | PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED  PD-ED  PAED  PSED  IPP(dias) | PE365 (m) | PE4So(cm) | STAY(%) = EC | PREC | MUSC | AOL(cm2) | ACAB(mm) MARM(%) iABCZ = 106
P | 499 | 102 |1232 2309 12839 | -2220 | 164 143 | 4032 | 400 | 640 | 561 | 467 | 234 | 208 | 4362 |3242
AL | 030 | 042 042 041 043 0.22 035 037 | 018 036 036 036 038 032 029 = z
DECA | 1 | 10 | 1 | 1 1 1 1 d 1 1 1 1 1 1 1 il 1



https://youtu.be/mnZcrr_A7ZI

REM CALDONEGRO X SHERLOCK MAT.

Noz74
Data Nascimento: 19/10/2019

ES To P I M Reg: MFG 274 | Criador: Fazenda Nelore Boi Bravo.
FIV DA BOI BRAVO

Filho de REM Caldonegro em matriz Sherlock, Estopim é o grande destaque da safra do Rancho Boi Bravo. Pedigree aberto,
equilibrio em sua avaliagdo gendmica e impecavel em todas as DEPs de interesse na pecudria de corte moderna, fizeram com que
esse reprodutor chegasse na central de coleta de sémen aos 15 meses de idade. Os seus primeiros produtos ja estdo prestes a

nascer em todo o Brasil e sem divida agradara a todos.

Medidas aos 26 meses | 748 kg

(@)
REM UPONIC ) j/

kﬂ[ﬂmmr{sm REM /5589 / MGTe = 2252 | TOP 4 %
REM /8033 / MGTe = 20,04 | TOPD.5 % REM SABEEHAH ) S
REM /4615 / MGTe = 2222 | TOP 4% L @
SHERLOCK MAT. ) =1 (
SINO £ 1456 / MGTe = 24.67 | T0P 2% : VILAVITA MAT. ) .al'tflﬂ'l (
ROM / 8007 / MGTe=21.22 | T0P6 % Madidas (cm) 44

SUMARIO ANCP - 2021

MP1z0 DPN DP210 DP365 DP450 DPE365 DPE450 Dipp DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
DEP 4.59 2.38 18.35 33.03 3231 159 212 -0.96 91.00 76.81 0.64 0.40 30.89
ACL. 0.58 0.81 0.69 0.75 0.77 0.79 0.82 0.55 0.67 0.72 0.77 0.74 0.70
TOP % 1% 99% 0.5% 0.5% 0.5% 1% 0.5% 8% 0.5% 8% 15% 4% 0.5%

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021
PM-EM | PN-ED PD-ED | PA-ED | PS-ED  IPP(dias) | PE365(cm) | PE4So(cm) STAY(%) = EC  PREC | MUSC | AOL(cm2) ACAB(mm) MARM(%) iABCZ = 106
443 | 089 | 16.37 | 2603 |33.28 | -35.03 1.29 212 4665 | 491 | 451 | 418 | 122 3.28 1.82 4131 |52.09
b 043 | 044 041 | 043 0.28 0.36 0.38 019 037 037 | 037 | 038 0.32 030 = =
1 10 1 il 1 1 1 1 1 1 1

3Rz
g



https://youtu.be/Un9t-fWDIg0

NOo87 B5968 FIV DA S.NICE X VANCOUVER FIV DA S.NICE

¢ Data Nascimento: 03/09/2019
I M PE R I 0 Reg: GRI B9458 | Criador: Fazenda Santa Nice.
DA S.NICE

Mais um exemplar com o padrdo Santa Nice de produzir genética para o mundo. Um filho de B5968 em matriz Vancouver FIV da S.Nice
de destaque da safra 2019. Avaliagao gendmica sem imperfeigdes e grande destaque dentro do Geneplus como a grande maioria dos
produtos caprichosamente elaborados pelo Dr. Amadeu, Angelo, Marcelo e Tonico Grisi.

Medidas aos 27 meses | 716 kg

": -
REM ARMADOR 3 1
(_B5968 FIV DA S.NICE REMC / 5326 / MGTe = 26.80 | TOP1%
B A B4224 DASNIE ) |
G/ Baz24 / MGle=23.76 | TOP 3%
VANCOUVER FIV DA S.NICE )
\ B7060 DA S.NICE R/ B3201/ MiTe =17.00 | TOP11% '
@/ 87060/ Ml =17.28 | TP 12 % B3881 DASNKE ) .
GRI/B3881/ MGTe=1351 TOP22% =

SUMARIO ANCP - 2021
DPN DP210

MP120 DP365 DPaso | DPE365 DPE450 DipP DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
DEP 3.20 124 13.89 26.07 2173 082 0.90 -0.95 79.61 76.56 161 0.59 24.89
ALL. 0.10 0.00 0.22 0.22 0.22 013 0.14 0.09 0.07 0.06 0.31 0.27 0.16
TOP % 6% 82% 2% 2% 2% 10% 12% 8% 10% 8% 6% 2% 2%

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021
-0 PAED | PSED

IPP (dias) | PE365 (cm) | PE4S0(cm) | STAY(%) | EC | PRE | MUSC | AOL(om2) | ACAB(mm) MARM(%) iABCZ = 106
339 | 059 |13.04 2144 [2738 | -2506 | 107 098 | 3956 | 176 | 465 | 395 | 2.87 243 | 388 | 3025 | 3962
031 043 043 039 | 045 023 031 041 | 020 033 033 033 037 033 034 - -
1 [1o] 1 1 i} 1 1 1 1 1 1 1 i 1 1 1 1

RT3



https://youtu.be/8tHH9j4ejSY

NOo54 TRUCK DA ALO BRASIL X JAMBO FIV BONS

o Data Nascimento: 02/11/2016
M H ATAO Reg: ASM 3210 | Criador: Fazenda Sonho Meu.
DOS.MEU

11

No segmento de pedigrees inovadores, um filho de Truck da Ald Brasil em matriz Jambo FIV da Bom Sucesso com essa beleza racial
ndo poderia faltar no portfolio da Select Sires. Mais um touro blindado de qualquer defeito fenotipico e gendmico. Indicado a grandes
projetos de produgdo da empoderada pecudria de corte brasileira. Esse adiciona o que qualquer rebanho comercial aclama.

Medidas aos 49 meses | 931 kg

@ @ 6
|

4 N
7308/04POPERDZES ) /
(_TRUCK DA ALO BRASL UL/ 7308 MGl 1895 0P % —

MNS / 3081 / MGTe: 24.85 | TOP- 2% 2014 DO MNS E

(AF)
MNSA/ 2014 / MOle: 12.96 | TOP- 24% -
JAMBO FIV BONS d ' ( ®C
@ﬂ"ﬂﬁ DO SMEU BONS / 2013 / MGTe: 10.88 | TOP. 7% . I
Llala Ul ENGRACADA DO S MEU ) &
ASM /2277 MMGTe 1221 | TOP- 26% 40

SUMARIO ANCP - 2021
DPN DPz10 DP365

MP120 DPaso | DPE365 = DPE450 DiPP DSTAY [E14 DAOL DACAB MGTe
DEP 3.17 0.65 9,54 2224 2335 179 226 -1.20 8202 77.35 196 0.24 2421
AL 0.71 0.88 0.80 0.84 0.86 0.87 0.89 0.69 0.79 0.82 0.85 0.84 0.81
TOP % 6% 48% 10% 4% 4% 05% 0.5% 2% 6% 7% 4% 8% 3%

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED PO-ED | PAED PSED  IPP(dias) | PE365(om) PE4SO(om)  STAY(%) EC | PREC | MUSC | AOL(cm2) ACAB(mm) MARM(%) | iBCZ 106
DEF | 279 | 003 339 906 [1304 | -1328 0.97 144 | 3639 | 124 | 349 | 375 | 351 116 | 111 | 1579 | 2196
ML p19 | 021 j 024 | 022 022 0.17 0.18 0.19 015 018 018 | 018 027 022 | 015 - -
DECA | 1 5 | 3 ] ] 2 1 1 1 2 1 1 1 1 | 1 3



https://youtu.be/90KHMXl6v-M

NOoz7 REM ARMADOR x BACKUP

Data Nascimento: 29/07/2017

CA N 0 E I Ro Reg: RDM/RGN A7 | (riador: Rancho da Matinha.
MAL

Filho e neto de doadoras superprecoce da Matinha. Sua mde, Vergueta foi simplesmente a principal doadora do Rancho da Matinha
e amais valorizada da histdria. Aos 4 anos de idade e gestante da sua quarta cria, Vergueta colocou 5 touros em central em 2019.
Equilibrio raro em sua régua de DEPs gendmicas resulta em MGTe de mais de 29 pontos. Tudo isso em um biotipo perfeito, carcaca
moderna, padrdo racial impecavel com cupim, umbigo e aprumos corretos.

Medidas aos 40 meses | 1.046 kg

REM TORIXOREU ) \
(_REM ARMADOR REMC / 3462 / NGTe: 20.99 | TOP- 6%
REMC / 5326,/ MoTe: 26,80 | TOP: 1% REM RONDA ) |
}
REM /4185 / MGTe- 22.01 | TOP- 5% W,
BACKUP o)
\ VERGUETA MAT. KAAP 1653/ 1653 | Moe: 2255 | TOP 4% |
ROM / 7868,/ MaTe: 26.17 | TOP: 2% JAPA DA MAT ) .
ROM/ 3171/ 3171 | MGTe: 12 31| TOP- 26% =

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 PN DP210 DP365 DPas0 ~ DPE365 | DPE45O DipP DSTAY D3P DAOL DACAB MéaTe
1.39 1.86 16.57 29.02 3L72 0.97 111 -1.13 88.23 77.66 2.66 0.31 29.01
0.72 0.88 0.80 0.84 0.86 0.87 0.89 0.70 0.79 0.82 0.85 0.84 0.81

% 35% 96% 1% 0.5% 0.5% 7% 8% 3% 2% 7% 2% 5% 0.5%

SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021
PMEM | PN-ED PD-ED PA-ED | PS-ED | IPP(dias) | PE365(m) | PE4S0(cm) | STAY(%) | EC | PREC | MUSC | ADL(mm2) ACAB(mm) MARM(%) | iABCZ | WG
-059| 080 1487 2048 2758| -2540 | 061 158 | 4208 | 207 | 506 | 341 | 4.48 308 | 174 | 2916 4313
038 056 054 048 050 031 0.39 0.41 028 | 039 039 039 045 038 | 033 | -
7 101 1.1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 i

SRS

ERE



https://youtu.be/r9-EB3ZPz2g

NOoz9 REM ARMADOR X PROVADOR

Data Nascimento: 24/06/2017

c Aco AL Reg: RDM 9922 | Criador: Rancho da Matinha.
MAT.

Filho e neto de doadoras superprecoce. Destaque na avaliagdo intra-rebanho da SINO Agropecuaria, classificado como ELITE para
PESO, CE e AOL e SUPERIOR para ACAB. Uma das carcagas mais musculosas de toda bateria Select Sires, sendo top 0.5% para AOL

e 1% para ACAB. Combinado de luxo de IPP, 3P, MP120, Stay e PE.

Medidas aos 41 meses | 1.031 kg

(@ @ 1
¥ \ L — X
! = )
REM TORIXOREU ) A W]
kREH ARHADI]II REMC/ 3462 / MGTe- 20,99 | TOP. 6% /
REMC / 5326 / MoTe: 26,80 | TOP- 1% REM RONDA ) (ﬁ'\- jl oy
REW / 4185/ MGl 22.01 | TOP- 5% - - /
)‘ . / Q_J_:‘
PROVADOR ) | ( %0 @

 PARATI MAT. N/ 383213832 Wl 21,05 0% 6%

ROM/ 4766 / MGTe: 17.16 | TOP: 13% \
JIRAH DA MAT J
ROM / 3047 / 3047 | MGTe- 1270 | TOP- 24%

SUMARIO ANCP - 2021

P
165 58 57 239 88 4z

MP120 DPN DPz10 DP365 DPa50 | DPE36S DPE450 DipP DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
DEP 2.20 111 13.12 22.87 23.2b 1.48 2.28 -1.30 80.28 82.04 4.28 0.63 2817
ALL. 0.72 0.88 0.80 0.84 0.86 0.87 0.89 0.70 0.79 0.82 0.85 0.84 0.81
TOP % 17% 76% 3% 3% 4% 2% 0.5% 1% 1% 2% 0.5% 1% 1%
SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED | PD-ED | PAED PS-ED | PP (dias) | PE365(cm) | PEASO(cm) | STAY(%)  EC | PREC | MUSC | AOL(cmz2) | ACAB(mm) MARM(%) | iABCZ | 106
DP | 139 | 0.72 | 1268 /17.96 2348 | -44.89 1.46 249 | 4348 | 257 | 745 | 548 | 548 196 | -022 | 3328 | 4537
ML | 041 o047 | 048 046 048 033 0.41 0.42 029 | 042 | 042 | 042 | 042 0.35 0.34 - -
DECA ? 10 1 il 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 6 1 1



https://youtu.be/rIXcWvifQcc

REM EMBAIXADOR X REM ALTOASTRAL
Data Nascimento: 03/11/2018
REG: RPZ 149 | Criador: Russel Rocha Paiva.

Filho de REM Embaixador para ser usado nos rebanhos onde o foco é producdo de fémeas de reposicdo de altissima qualidade.
Projecdes gendmicas de precocidade sexual, fertilidade e longevidade que o candidata a lider de vendas para a proxima estagdo de
monta. Jafar R3 possui caracterizacdo racial impecdvel e um das réguas de DEPs mais equilibradas de toda seledo da Select Sires.

Medidas aos 25 meses | 725 kg

(@
REM ARMADOR )
REM / A140 / MGTe: 30.24 | TOP: 0.5% REM BATITA )
REML /6414 / MGTe: 24.07 | TOR: 3%

&

REM ALTOASTRAL )
\ ARGENTINA J MACHADO REM/ 7177/ WGTe: 25.12 | TOP- 2%
ANP / 2982 / MGTe- 22.02 | TOP- 4% RENDADA J MACHADO ) e . ) . ;
ALNP /1191 /MGRe: 2022  TOP: 7% Medidas (cm) s6 215 80 =

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DPz10 DP365 DPaso | DPE365 DPE450 DipP DSTAY D3P DAOL DACAB MaTe
DEP 2.27 264 15.60 26.02 29.63 147 227 -1.95 89.62 87.06 155 0.65 30.66
ALL. 0.61 0.83 0.72 0.78 0.80 0.82 0.84 0.58 0.70 0.75 0.79 0.77 0.73
TOP % 16% 100% 1 1% 2% 0.5% 0.1% 1% 0.5% 6% 1% 0.5%

SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021

% 2%
PN-ED PD-ED PAED  PS-ED  PPP(dias) | PE36S(mm) | PEASo(cm) STAY(%) EC | PREC | MUSC | ADL(cmz) ACAB(mm) MARM(%) iABCZ = 06
142 | 1153|1857 2149 | -2432 | 151 238 | 3799 1394 | 198 | 146 | 223 | 081 | -1.04 | 2802 | 4156 |
043 044 043 045 0.25 0.41 0.42 0.20 038 038 | 038 0.39 0.32 0.30 = =
olal3xl 1 3 1 q 1 2 2 1 2 9 1 1

-8

ERE



https://youtu.be/4GUJIzJYvH0

NOo37 REM ESPIAO0O7 X REM TORIXOREU

Data Nascimento: 24/10/2017
REM G OG U EL Reg: REM A2144 | (riador: Genética Aditiva Agropecudria.

Uma excelente opgao para quem buscar um filho bem avaliado do REM Espido 007. Sua avaliagao genética equilibrada, com destaque
para STAY e DPE o qualifica para ser o pai de suas fémeas de reposicdo. Suas projecies gendmicas para peso, AOL e ACAB sdo um
grande indicativo da performance de seus filhos na engorda. Adicione musculatura e precocidade no seu rebanho com REM Goguel.

Medidas aos 37 meses | 1.039 kg
=

": -
REM AGORTAN ) :
(_REM ESPIAOOO7 REMC / 5809/ MGTe: 21.99 | T0P. 5%
REM / A7 / MGTe: 27,37 | TOP- 1% REM CONS ) |
REMC / 7201 / MGTe: 26,56 | TOP- 2% (AG)
REM TORIXOREU o
\ REM DOKA REMC / 3462 / MGTe: 20.99] TOP-6% ) . '
Sl " REM SHEOHAR ) Sigas "
REMC/ 2679,/ MBTe- 16,07 | TOP- 15% Madidas (cm) 85 =

SUMARIO ANCP - 2021

MP1z0 DPN DP210 DP365 DPas0 | DPE36S | DPE4s0 DiPP DSTAY 03P DAOL DACAB MéTe

DEP 210 0.56 1545 25.01 27.82 1.90 2.30 -0.66 88.67 74.19 277 0.10 2761
ALL. 0.61 0.83 0.72 0.78 0.80 0.82 0.84 059 0.70 0.75 0.79 0.77 0.73
TOP % 19% 43% 2 2% 0.5% 0.5% 27% 2% 14% 2% 17% 1%

SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021

% 2%

g
PM-EM | PN-ED | PD-ED  PAED PSED  IPP(dias) | PE3GS(cm) | PE4So(cm) STAY(%)  EC | PREC | MUSC | ADL(cm2) | ACAB (mm) MARM (%) | iABCZ = QG
230 | 035 11.85 1849 2677 | -1745 128 233 3714 | 248 | 356 | 222 | 295 3.06 112 | 2612 | 4255
036 | 044 044 044 044 0.27 042 043 020 038 038 038 044 0.36 031 - =
1 9 1| 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ERE



https://youtu.be/0hf1jnH7udY

NO039 SAMURAIMAT X REM ARMADOR

Data Nascimento: 06/10/2018
Du G AL REG: ROM A1710 | Criador: Rancho da Matinha.
MAT.

Brnck da Hetinda
Um exemplo classico de um filho que supera o pai em todos os quesitos. Dugal MAT sem divida é o orgulho maximo de seu
consagrado pai Samurai MAT. Neto de Nehru MAT, referéncia em fertilidade no Rancho da Matinha, Dugal foi escolhido a participar

da Reprodugdo Programada da ANCP em 2020 devido a sua rigorosa obediéncia aos padrdes raciais do Nelore e por suas projegdes
gendmicas impecéveis (PP, 3P, MP120, STAY, P450, CAR, PE, AOL, ACAB).

Medidas aos 25 meses | 677 kg

": -
NEHRLU MAT. ) 3
(_SAMURAI MAT. RDM / 4305 /MGTe: 20.74 | TOP. 6%
ROM / 5937 / M3Te: 16,48 | TOP- 14% GAHANI DA MAT ) |
ROM / 1624 / WGl 10.39 | TOP- 32% (AG)
REM ARMADOR o
\ VALTRA MAL REMC / 5326/ MTe: 26.89 | TOP: 1% |
RIM/ 7976/ MiTe: 24.16 | TOP: 3% NAOMY FIV MAT. ) .
ROM / 4310 /METe-.90 | TOP- 34 % =

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DP210 DP365 DPaso | DPE365 = DPE450 DipP DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
2.42 0.52 7.85 2198 2098 150 192 -1.47 8294 77.37 1.27 0.2 22.59
0.60 0.82 0.71 0.77 0.79 0.81 0.84 0.58 0.69 0.74 0.79 0.76 0.73

% 14% 41% 16% 1% 6% 1% 1% 0.5% 5% 7% 8% 7% 4%

SUMARIO ABC(Z | PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED PD-ED | PAED  PS-ED  IPP(dias) | PE365(m) | PEASo{cm) | STAY(%)  EC | PREC | MUSC | AOL(cm2) ACAB(mm) MARM(%) iABCZ = 106
107 | 009 | 397 1281 1683 | -3040 | 125 19 | 4153 |05 14831 362| 339 | 200 | 001 | 2292 |2628
036 | 0.45 | 046 | 045 | 047 0.28 0.37 0.39 023 039 039 | 039 | 040 0.32 0.30 - -
3 b 2z |1 1 1 il 1 1 4 il il 1 1 5 1 1

2R E

J



https://youtu.be/WakSARttmgc

N0o23 SHERLOCK MAT. X REM ARMADOR

Data Nascimento: 21/10/2017

c E RVA N T E Reg: RDM Ab32 | Criador: Rancho da Matinha.
MAT.

Destaque do leildo Rancho da Matinha e Convidados da ExpoZebu 2019, Cervante MAT é um dos produtos da parceria entre Rancho Boi
Bravo, Rancho da Matinha e Tulipa Agropecudria. Com mais de 27,0 de MGTe sendo top 0,1% para peso ao sobreano, Cervante MAT é o
mais completo filho do renomado Sherlock MAT para a produgdo de machos. Fenoticamente impecavel e simplesmente Top 2% para CAR
e top 0,5% para AOL, pertence ao quarto quadrante do grafico de eficiéncia alimentar.

Medidas aos 37 meses | 923 kg

()

=

l
NEHRU MAT. 3
(_SHERLOCK MAL. ROM / 4305/ MGz 20.74 | TOP: 6%
ROM / 6023 / MGTe: 19,00 | TOP 9% POLIANA MAT )
ROM / 4913 / MGTe: 11.59 | TOP- 28%

f"\l
REM ARMADOR o
\ VILANOVA MAT. REMC/ 5326/ MGTe: 26.80 | TOP: 1% |
ROM /8094 / MGTe: 2450 | TOP: 3% RAEAH MAL ) .
42

ROM/ 5120/ MGle: 19.54 | TOP-8%

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DP210 DP365 DPas0 DPE365 DPE450 Dipp DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
DEP 1.76 272 18.36 3174 35.66 171 1.54 -0.04 69.46 73.03 3.66 003 | 27.03
ALC. 0.61 0.82 0.71 0.77 0.79 0.81 0.84 0.58 0.69 0.74 0.79 0.77 0.73
TOP % 26% 100% 0.5% 0.5% 0,1% 0.5% 3% 54% 30% 17% 0.5% 46% 1%
SUMARIO AB(Z ] PMGZ 2021
PMEM PN-ED PD-ED | PAED | PSED | IPP(dias) | PE365(om) | PE4SO(cm) | STAY(%)  EC | PREC | MUSC | AOL(m2) ACAB(mm) MARM(%) iABZ @ 106
DEP | 139 | 053 886 1863 [2384 | -1659 1.25 169 35.24 | 107 | 473 | 300 | 433 181 | -034 | 2212 | 3465
MC | 023 | 039035 032 033 019 0.20 0.22 09 ' 019 019|019 024 | 020 | 018 - |
DECA | 7 10 | 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 7 1 1



https://youtu.be/G6Q4UPobb9A

N0065 CALIBRE FIV CAMPANARIO X 3T DA ALO BRASIL

Data Nascimento: 19/09/2019

FE R R EI RO Reg: JHVM 19325 | Criador: Fazenda Camparino.
FIV CAMPARINO

NELORE PO

0 filho de Calibre FIV Camparino que faltava na selecao da Select Sires. Com o caracteristico Padrdo Camparino, Ferreiro é filho de
Barragem SINO, doadora da selegdo Sino Agropecudria inteligentemente pingada pelo Zezdo da Camparino na Chacara Sino em
Uberaba-MG em suas visitas aos amigos Sininho e (aco. Para completar esse pacote tinico, possui avaliagdo gendmica equilibrada
destaque para 3P, MP120, Stay, CAR, PE e ACAB.

Medidas aos 26 meses | 752 kg
(@)

Da685 DAMN (CAMPERD) )
(_CALIBRE FIV CAMPARIND LBMM / Da685 /MGTe: 10,53 | TOP: 8%
JEVM/ 13823 / MGTe: 20,10 | TOP- 7% JHVM 9862 FIV CAMPARING

¥ i S T
JHVM / 9862 / MGTe: 20.47 | TOP- 7%

T

e
~
el

31 DA ALO BRASIL e @
\ BARRAGEM SINO WIS/ 5612 / MGTe: 17.15 | TOP- 13% '
SIND / 1168 / MGTe- TOP: 7% :
B VILAVITA MAT. ) -
ROM / 8007 /MGTe- 2122 | TOP- 6% — =

SUMARIO ANCP - 2021
DPN DPz10 DP365

MP120 DP450 DPE365 DPE450 Dipp DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
DEP 517 0.63 11.42 21.00 20.76 214 2.30 -0.79 85.62 78.58 -0.43 051 24.18
ALC, 0.60 0.83 0.71 0.77 0.79 0.81 0.84 0.58 0.70 0.74 0.79 0.77 0.73
TOP % 0.5% 6% 0.1% 0.5% 17% 3% 5% 46% 2% 3%

47% 5% 5%
SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021
-0

PM-EM  PN-ED  PD-ED  PAED IPP (dias) | PE365 (cm) | PEASO(cm) | STAY(%)  EC | PREC | MUSC | ADL(cm2) | ACAB(mm) MARM (%) | iaBz | 106
561 | 030 | 901 1197 11663 | -2223 | 185 226 | 3843 1256 1651 | 459) 191 | 269 | -13 | 2586 (3672
032 | 042 046 | 043 045 0.25 037 039 | 020 038 038 038 o044 036 029 | [
1 Bl L L i L. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 i .

ERE



https://youtu.be/HWMEWHE349A

NOo11 RASTAN MAT. x BACKUP
Data Nascimento: 15/06/2016

BR u TO Reg: SINO 1157 | Criador: Sino Agropecuaria
SINO

Fendmeno de produtividade! Produziu e congelou sémen aos 12 meses e em 60 dias de coleta na central congelou mais de 15.000
doses. Sua mde, Viigilia MAT (42 geracdo de doadoras superprecoces), foi a maior produtora de embrides dentro da SINO Agropecudria.
Bruto SINO foi 0 4° colocado geral no intra-rebanho, e na avaliagdo de carcaga foi o nimero 1 para AOL de toda safra 2016, sendo elite

para ganho de peso, PE, AOL e superior para EGS.
Medidas aos 36 meses | 1.123 kg
= : ¢ 3 L — I

REM TORIXOREU ) X
ROM / 5624 / MGTe: 17.60 | TOP- 11% HATIK DA MAT ) oy
RIM / 2013 / 2013 / MGTe: 18.79 | TOP- 0% r
BACKUP )
LWGILMHAT AAAP 1653 £ 1653 / MGTe: 22.55 | TOP- 4% I
ROM / 7845 f MGTe: 20.80 | TOP. 6% MAGOIA FIV MAT. ) i3
ROM / 4574 MMETe- 15.47 | TOP 17% 49
SUMARIO ANCP - 2021
| MP120 DPN DP210 DP365 | DPaso | DPE3GS ~ DPEaSO DIPP DSTAY D3P DAOL DACAB | MGTe
| DEP 092 198 1156 2175 23.19 1.59 155 -0.63 75.80 79.73 1.86 -0.23 22.01
AC 0.72 0.89 0.80 0.84 0.86 087 0.89 0.70 0.79 0.82 0.85 0.84 081
TOP % 47% 97% 2% 4% 4% 1% 3% 30% 17% 4% 5% 86% 5%
SUMARIO AB(Z | PMGZ 2021
PMEM PNED PDED | PAED  PSED  IPP(dias)  PE36S(om) PESO(om) STAY(%) EC  PREC | MUSC | AOL(am2) ACAB(mm) MARM(%) iABZ = NG
D 1131 | 0bo | 865 (1614 (2187 | -1867 1.20 190 | 3710 | 098 | 545 | 308 | 191 0.14 112 | 2216 13085 |
ML 1038 | 053 053,050 | 053 | 032 0.39 045 | 025 | 047 | 047 | 047 | 047 038 | 032 -
HA | > | 190l 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 5 1 1 1



https://youtu.be/BvLUKDA9eUg

NOo76 REM ARMADOR x BITELO DS

NELORE PO/CEIP

Data Nascimento: 20/08/2019
CH u M BO G RO S S 0 Reg: AMJE 2562 | Criador: Fazenda Nelore Jem.
FIVDO JEM

(1 NeLoRE Jem

Touro PO/CEIP. Sem divida o melhor produto do recente trabalho genético da AgroJEM. Com o intuito de produzir bezerros de altissima qualidade
no estado do Tocantins e garantir a reposi¢do do audacioso projeto de terminar mais de 100 mil animais/ano em suas instalagdes, a AgroJEM
disponibiliza ao mercado o Chumbo Grosso FIV do JEM para dar o upgrade que seus parceiros e demais pecuaristas do Brasil necessitam.

REM TORIXOREU )
i _REM ARMADOR REMC / 3462 / MGTe: 20.90 | TOP: 6%
REMC /5326 / MGTe: 26,80 | T0P- 1% REM RONDA )

REM /4186 / MaTe- 22.01 | TOP 5%

BITELD DS )
(_ATRINA AV DO JEM TECD / 105/ MGTe: 17.42 | TOP: 12%
AMIE/ 823/ MGTe- 16,30 | TOP-15% ZANADA LGALERA )

JGAL /9272 f 9272 / WGTe: 13.86 | TOP- 21%

AVALIACAO GENETICA 2021 - QUALITAS

| M _(I_lg] PD POM MATERNO TOTAL PA | GPD | s | PE15m (cm) i MS IND. QUALITAS |
P | - 6.90 3.30 6.80 1z10 | 670 | 1360 3 0.85 | 020 14.70
AC - - 4.00 - - [ - | - | - [ - -
TOP% | 50% 2% - 1% 1% | 2% | 1% , 6% | 15% 2%
SUMARIO ANCP 2021
MP120 DPN DPz10 DP365 DP450 | DPE365 DPE450 DipP 3P DSTAY DADL DACAB MGle
DEP 151 230 16.32 26.01 2872 114 082 -115 73.44 8341 281 011 26.77
ACC. 055 0.79 0.66 0.73 0.75 0.78 0.81 0.52 0.70 0.65 075 073 0.68
TOP % 32% 99% 1% 2% 1% 4% 14% 3% 16% 5% 2% 16% 1%

SUMARIQ AB(Z | PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED  PD-ED | pS-ED | PABD | IPP(dfis) | PE365(om)  PE4SO{om) | STAY(%) | EC | PRE | MUSC | ADL(mm2) = ACAB(mm) | MARM (%) iABCZ
117 | 099 | 1343 | 2071 | 2358 | -32.74 138 123 3753 | 252 | 441 | 210 | 3.09 -1.49 014 | 2854
037 | 041 045 043 045 0.31 0.37 0.39 027 | 039 | 039 | 039 045 037 031 :
3 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 b 1

25T



https://youtu.be/NSTfVZxYVks

NOo77 PLAYBOY MAT. x GANGES (0L

Data Nascimento: 12/10/2019

Reg: AVCA 2053-| (riador: Fazenda Bandeirantes
VERA (RUZ Vera (ruz Agropecudria Ltda.

uefﬁfs:ya

Touro PO/CEIP filho de Playboy MAT em matriz Ganges COL. Teste oficial da (ia de Melhoramento e grande destaque da safra PO/CEIP
da selegdo da Nelore OL. Destaque para 3P, IPP. IPM, Stay, AOL e ACAB. Aproveite do melhor do CEIP e do PO nesse pacote tecnoldgico

da Nelore OL.
Medidas aos 25 meses | 668 kg

PROVADOR J

 PLAYBOY MAT 25N/ 3832 / 3832 / MGTe=21.05 | TOP 6%
ROM / 5040/ MGTe=22.23 | TOP4 % HATIK DA MAT. )
RDM/ 2013/ 2013/ MaTe=18.70 | TOPO %

GANGES (0L )

(AVCAA146 FIV VERA (RUZ DL/ AB870/ MGle=2019| T0P7 %
AVCA/ A146 / AL46 / MOTe = 22.02 | TOP 5% .
= ACAGSTEVIRARIZ
AVCA / 6576/ 6570/ MGTe = 1706 | TOP13 %

PRU‘-.J'A GENUMI[A 2021 CIA DESMAMA PROVA GENﬁMIEA CIA 2021 - SOBREANO

| | | IDESM G (S PS | MS US TS (PEflp GNS  IPP | PV R-MAT | IFRIG |ICIAGEN
DEP 3 43 '29343 zo34r }zﬁ 335 34? zzz 19.50 Joep 20596 333 | 3.53 3»54' 229 | 194 2746 409.43 | 920.71|456.06| 11.49 | 887 | 1718 |
AL s [ z E = - log | -1 -1 - | -1 - BRI - ! ~ | 047 | 048 | 072
TOP% z o ftoew - | - | - | -~ | - - |~ | - - | = - | 10%| 5%
SUMARIO ANCP 2021
~ MP120 DP210 DP365 DP450 DPE365 DPE450 nipp DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
DEP 091 | 1,18 1114 | 2078 | 2442 | 070 116 | -loa | 892 | 808 | 130 | o049 | 2237
ACC. 0.50 0.75 0.62 0.69 0.72 0.74 0.77 047 0.60 0.65 0.71 0.68 0.64
TOP % 92% 79% 6% 5% 3% 13% 7% 5% 8% 3% 8% 2% 4%
SUMAHIUABEZ FMGZZOZI
PN-ED | PD-ED | PA-ED _ IPP (dias) | PE365 (cm) | PE450(cm) | STAY(%) = EC | PRE | MUSC | AOL(cm2) | ACAB(mm) MARM(%) iABCZ 106
DEP 0.58 007 | 11 71| 15.03 22.49 -18.10 0.73 133 4161 | 237 | 771 | 663 | 231 269 -021 | 2516 | 3465
AC | 035 | 042 042 041 043 0.29 041 0.42 025 037 037 | 037! 037 0.31 0.29 - -
DECA 4 9 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ]! 1 1 b 1 1



https://youtu.be/TKx5pPf-i64

REM DANUT x GANGES (OL

Data Nascimento: 09/09/2019

NOo58

PARATUDO-u

i

NELORE PO/CEIP

Reg: 83119 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.

Touro PO/CEIP filho de REM Danut em matriz Ganges (OL. Destaque absoluto da safra de Nelore PO da Tulipa superando 10 mil doses
vendidas nos primeiros 2 meses de coleta. Um produtor nato de sémen de alta qualidade. Fenotipicamente perfeito, com avaliagdo
gendmica sem imperfeigdes e triplamente avaliado pelo Deltagen, ANCP e PMGZ.

Medidas aos 27 meses | 660 kg

©

REM RICKET ) i '\
(_REM DANUT REM /4237 / WGTe = 19.56 | TOPB % i /
REMC / 8053 / MGTe = 2717 | TOP 1% REM PAPRICA ) ﬁ'
REM/ 3536/ 3536/ MGle=18.70 | TOP9 % -~ T
\ | Js
) P Bt
GANGES COL yi E C_\ @
l\_ﬂm|mmumwﬁ (0L / ABB79 / METe = 2019 | TOP 7 % 3 ; |
LARGURA DA M.CHUVA ) Siglas [ Koo«
Medidas (cm) 154 79 38
SUMARIO DELTAGEN GENGMICO - 2021
PN D160 (D PD | MUS-D | UM-D | I-DESM D240 65 Daoo [ ) M5 us PH RMAT = INDF |
DEP | 053 1181|029 | 027 | 030 | - |2324 Q0P | 3361 | 405 | 4542 | 022 | 029 | 027 | -006 | 025 1274 17.08
AMC (075 075 | 074 | 074 | 0.74 | 068 | 075 QAL 0.74 0.74 0.74 074 | 0.74 0.74 067 | 075 | 039 | 071
TOP%| 88% 09% | 1% | 3% | 2% | 50% | 09% JTOP% 4% 4% 11% 7% 4% 6% | 65% | 77% | 08% | 1% |
SUMARIO ANCP GENOMICO - 2021
WP120 OPN DP210 | DP365 | DPaso | DPES6S | DPE4so | DIPP DSTAY D3P DAOL DACAB = MGl
DEP 0.64 2.32 21.07 | 355¢ 40.94 0.28 0.36 -0.98 7838 73.01 352 039 | 2997 |
ALC. 0.50 0.77 0.63 0.70 0.73 0.75 0.79 0.46 0.60 0.66 0.72 0.69 065 |
TOP % 56% 99% 0.1% 0.1% 0.1% 32% 30% 7% 12% 18% 1% 4% 0.5%



https://youtu.be/K-AMHyYNkE8

NMo33 REMDULLDOG X GUARDIAO DA CERRADOS

Data Nascimento: 30/09/2017

DEN V ER Reg: (VCV 21545 | Criador: Carlos Viacava Nelore Mocho.
NELORE PO - MOCHO DECV.

Nelore mocho do criatdrio mais tradicional e renomado da raga. Em uma carcaca extremamente moderna e funcional, Denver de (V é
filho do lider de sumério e de vendas REM Dulldog. Sua régua de DEPs é bem equilibrada e se destaca para todas caracteristicas de
precocidade, producdo e carcaga. Maximize a producdo do seu rebanho mocho com Denver de (V, simplesmente o touro mais usado na

atualidade por Carlos Viacava.

Medidas aos 38 meses | 877 kg

()
™
REM ARMADOR ) :
kﬂ[ﬂ DULLDOG REMC/ 5326 / MGTe: 26,80 | TOP- 1%
REMC / 8332 / MoTe- 27.80 | TOP: 1% REM URIRI ) @
REM /5873 / MGTe- 15.18 | TOP- 17%
GUARDIAO DA CERRADOS
@Bl[hl;fw PRGN [ 442 / MGTe: 5.36 | TOP. 57% |
el VAGAFIV DE CV ) .
VOV / 12038 / MGTe: 17.92 | TOP- 11% —

SUMARIO ANCP - 2021

MP120 DPN DP210 DP365 DPas0 DPE36S DPE450 Dipp DSTAY D3P DAOL DACAB MGTe
5.31 1.48 10.94 19.02 2165 1.79 233 -0.64 84.35 70.56 2.89 0.51 24.70
0.71 0.89 0.82 0.85 0.86 0.87 0.89 0.69 0.79 0.82 0.85 0.84 0.81

% 0.5% 90% 6 5% 0.5% 0.5% 29% 4% 25% 2% 2% 2%

SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021

% 7%
PM-EM | PN-ED | PD-ED PAED  PS-ED | IPP(dias) | PE365(cm) PE4SO(om) | STAY(%) EC | PREC | MUSC | ADL(cm2) | ACAB(mm) MARM(%) ABCZ @ 106
450 | 0.76 | 927 (1546 2022 | -13.39 134 163 | 4080 | 211 | 246 | 202 | 381 198 216 | 2612 | 3647
029 | 048 031 031 | 015 018 020 | 006 016 | 016|016 | 016 | 014 | 012 - =
1 10 1 |1 1 ) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

SR =

SR
oS
=



https://youtu.be/tHlm90WupxI

NMo35 MAP DO BATUQUE X REM UPONIC

Data Nascimento: 21/09/2018
PO RTO Reg: FBFM 8950] Criador: Fazenda Batugue.
DO BATUQUE

Lt il
Ay

Sl Fazenda Batugue

Um dos mais cobigados Nelore Mocho da atualidade. Usado em todos os grandes projetos de Mocho da América do Sul, Porto do Batugue eleva
a selegdo de Mochos da Select Sires a outro patamar. Grande produtor de sémen e altamente fértil em sistemas de IATF, esse filho de MAP do
Batuque em matriz REM Uponic possui equilibrio e performance tao desejados no Nelore Mocho moderno. Tem que respeitar essa familia mesmo.

Medidas aos 37 meses | 954 kg

(@) @
REM AMADOR 3 i ;
\ MAP DO BATUQUE REMC / 5326,/ WGTe: 26,80 | 10P- 1% —
FBAM / 6505 / MGTe: 20.86 | TOP- 6% FBFM 35?800%]'[}0"{ JJ 1
FBIM/ 3678 / MGTe- 13,60 | TOR- 22% = b/
)
REM UPONIC o)
(FBFM 6412 DO BATUQUE 10415580/ ke 252 0P 4%, |
R FBFM2846 DOBATUQUE .
FBFM / 2846/ MTe-11.23 | TOP- 20% =

SUMARIO ANCP - 2021

WP120 DPN DP210  DP365 = DPaso | DPE36S ~ DPE45O | DIPP DSTAY D3P DAOL DACAB | MGTe
171 0.91 12.90 21.38 19.78 104 115 -1.39 90.66 82.52 3.72 0.85 2639 |
0.60 0.82 071 0.77 0.79 0.81 0.84 0.57 0.69 0.74 0.79 0.76 072
% 27% 65% 3% 4% 8% 6% 7% 0.5% 0.5% 2% 0.5% 0.5% 2% |

SUMARIO ABCZ | PMGZ 2021

PM-EM | PN-ED | PD-ED  PA-ED  PSED IPP(dias) | PE365 (tm) | PE4SO(cm) | STAY(%) = EC | PREC | MUSC | ADL(cm2) | ACAB(mm) MARM(%) iABCZ = 106
395 | -0.32 | 648 | 1362 1815, -3193 0.80 140 3752 | 124 | 390 | 387 349 371 147 | 2351 31.23
017 | 028 028 029 029 011 0.30 0.29 008 016 016! 016] 019 | o0l5 0.09 - -
1 1 1 7. 1 3 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1

Sl

BRE



https://youtu.be/mfXbdpYSf_Y

NOo7z, DRUSO DA CA X VUBACAN DA CA

Data Nascimento: 19/09/2018

I PE Reg: GSCA 960| Criador: Geraldo de Souza Carvalho Junior
FIVGCDASL

Nelore Pintado de Vermelho destaque da Sao Lourenco. Pintura impar dentro da raca e extremamente cobi¢ado no mercado. Grande lider
de vendas do Nelore PO da selecao da Select Sires. Grande produtor de sémen e simplesmente filho de Druso da CA na Amora Marca (F.

Fechado no Nelore Pintado.

Medidas aos 38 meses | 759 kg

-
CUBANINHO DA STA )
 DRUSO DA CA Wit
HCA 4408
:I;E;:LADASTA J M
VUBACAN DA (A )
(AMORA MARCA CF A
WL 8317 sl ) Siglas L

WBT02 Medidas (cm) 39



https://youtu.be/p139XpTuA9E

NOog8 BARALHO FIV GCDA SL X TAJU DE GARCA

Data Nascimento: 10/01/2020

L Iv E RP 0 0 L Reg: GSCA 1386| Criador: Geraldo de Souza Carvalho Jnior
NELORE PO - PINTADO FIVGCDASL

Nelore Pintado de Vermelho destaque da Sao Lourenco altamente valorizado no leildo de 2021. Um jovem reprodutor de 6timo
desempenho, carcaga moderna, precoce e décil, além de possuir pelagem desejadissima; o famoso vermelho roxo, tonalidade mais
desejada dentro da raca na atualidade. Filho de Baralho FIV GC da SL tras em seu pedigree as duas principais matriarcas da fazenda Sao
Lourengo: Amora e Olinda Marca CF. Mais um exemplar na melhor selecgo de Nelore Pintado do mundo. Fechado no Nelore Pintado.

Medidas aos 23 meses | 603 kg

() © 0
DRUSO DA CA ) [
 BARALHO FIV GC DASL Hoea
s AMORA MARCA (F ) a0
IBWLE317
TAJU DE GARCA )
 CALCADA FIV MARCA (F o
il OLINDA MARCA CF ) i;
36

TBW 4859



https://youtu.be/m9RHlX9Ii58

NOog7 BADEJO FIV GC DA SL X FRANNGO L.CANCADO

.. Data Nascimento: 14/07/2020
B L EG AL Reg: GSCA 1440| Criador: Geraldo de Souza Carvalho Jnior
NELORE PO - PINTADO FIVGCDA SL

Nelore Pintado de Preto destaque da Sdo Lourenco altamente valorizado no leildo de 2021. 0 touro que mais destacou na sua safra
entre todos os animais da selecdo da Sdo Lourengo. 0 mais jovem filho do Badejo FIV GC da SL em central, reprodutor de muita raga,
desempenho e consisténcia genética. Fechado no Nelore Pintado.

Medidas aos 21 meses | 480 kg

®© © | ®
¥ | - gt 5 —
\ Y e
TAJU DA GARCA ) ’7& | ) '
(_BADEJO IV 6CDASL o /
65CA23 FILLAH L. CANCADO J : D / m
A(C2249 ( = . e :
L AT _J‘.
d P T T
FRANNGO LCANCADO ) e | ) ®
 DANADINHA Al g -
w216 63 ) P
DG6767 147 52 48 180 75 38



https://youtu.be/H5zkHAgbFtM

NOoz6 VERMELHO TULXRMAJ

Data Nascimento: 20/11/2017

NELORE CEIP

L ATI M Reg: 989917 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

Vendeu 18 mil doses em 5 dias apds seu pai se consagrar como melhor touro CEIP de 2020 no Sumrio Alianga. 0 melhor dos 6
filhos que Vermelho TUL colocou em centrais em 2019. Destaque absoluto da sua safra, Latim TUL foi o lote 1 do Leildo TOP Tulipa
2019. Fenoticamente perfeito, foi escolhido como o touro nimero 1 do teste de progénie da Deltagen em 2019. A maior promessa
CEIP da Select Sires de todos os tempos.

Medidas aos 36 meses | 818 kg

© @ ®
%4 D
PAINT IMPACTO )
\_VERMELHO TUL
836409 AIN ) ®
1S
RMAJ ) @
812109 AN
RMAJ ) Siglas T P 13
Medidas (cm) 220 80 1

SUMARIO ALIANCA 2021

PN D60 G (0 | PD | MUSD UMD I-HDESM D240 | G5  Ddo0 GNS 5 PS | MUSS UMS | PEAl | PP | R-MAT | IFinal
-046 |1902 | 891 | 03¢ | 056 | 052 | -018 37.32 4419 | 587 |63.21 | 14.87 | 035 | 047 | 046 |-008 | 076 | 1o7 882 |27.21
096 096 096 | 096 096 096 098 | 096 088 088 096 088 088 088 088 091 | 079 054 038 087
16% | 0.1% | 0.1% | 0.8%  01% | 03% | 89% | 01% 0.9% |09% | 2% | 0.4% 09% 07% | 08%  71% | 1% | 58% | 3% |03%

- ==

§8 1
iEH



https://youtu.be/mcMW3gen_rI

NOo19 PAINT IMPACTO X 924606 AJ

Data Nascimento: 22/08/2014

v E R M E L H 0 Reg: 516314 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TuL

Destaque absoluto da bateria Nelore CEIP da Select Sires. Vermelho TUL é o touro CEIP mais completo da atualidade, e ainda entre os 10 melhores touros do
Sumério Alianca apds ser o lider em 2020. Com mais de 200 mil doses convencionais comercializadas, Vermelho TUL € o touro CEIP com mais doses sexadas
para fémea vendidas em 2020 e 2021 e 0 maior produtor de embrides CEIP de 2020 e 2021. Vermelho TUL colocou 6 filhos em centrais em 2019 incluindo os
lotes 1 e 2 do Leildo Top Tulipa 2019. Como diz Rodrigo Bruner, este ¢ MAQUINA das MAQUINAS™ 0 melhor touro de todos os tempos da Tulipa Agropecudria.

Medidas aos 75 meses | 1.103 kg

© ©, o

-

) 7/ -
\ PAINT IMPACTO /e
J A6
924606 Al )
\836409 AINAJ .
002706 AJ ) 13
43

SUMARIO ﬂ.LIAN(,A 2021

PN | D160 | GND I-DESM D240 | G0S D400 GNS (S | PS | MUSS UMS | PE/l  IPPg | R-MAT  I-Final
011 | 1130/ 519 n.zg o.zB o_z? 0,19 21.43 6889 812 [80.19 | 1331 040|039 | 047 | 006 | 049  -058 1422 | 2256
098 098 | 098 098 098 098 099 |098 096 | 096|096 096 096 096 096 097 | 094 077 050 094
bo% 3% | 1% | 1% | 2% | 3% | 12% @ 3% 07%  03% 07% | 08% 07% 1% |08% 3% | 8% | 47% | 5% | 09%

Halk
§E!

43



https://youtu.be/afLUQzmgFaw

L O NOoz1 CMF URUTU X CFM MINERIO
b Data Nascimento: 06/09/2016
. E N co N T RO Reg: 60469 (FM | Criador: Agropecudria (FM.
(M

NELORE CEIP

0 touro nimero 1 do Sumério Deltagen 2021. Destaque absoluto do Leildo CFM 2018 e adquirido por dois projetos de pecudria
de destaque a nivel mundial. CFM Encontro é top 1% para 10 caracteristicas no sumdrio CFM. Com pedigree consagrado (FM
Urutu x CFM Minério. Faga como a Agropecudria Santa Barbara e a Estrela do Guaporé, use CFM Encontro em grandes proporgdes

no seu rebanho.
Medidas aos 50 meses | 953 kg

(FM NOTAVEL ) \

\ (FMURUTU
L6 034207 J )
(FMMINERID )

(190712 '
16984909 ) ¢

45

INDICE CFM 2021 - GENGMICO

PN(k) | PD(ke) | MT(hg) | S(kg) | PS(he) | (Conformagio(am) | (ES(am) | PREC MUSC | ALTS(am) | PP14(%)
[ g 0.78 17.63 10.71 14.30 31.93 0.76 275 0.62 0.73 245 1582
ML - - - : - - . - - - -

SUMARIO ALIANCA - 2021

PN | D160 = GND a PD | MUS-D | UMD | I-DESM D240 | GNS D400 | GNF | 5 | PS |MUSS LMS | PE1 | PEIP  IFinal
DP | 041 1409 | 7.25 | 046 | 031 | 0.20 | -0.22 | 2400 J0EP | 7276 | 993 | 86.85 [17.18 | 0.61 | 0.47 | 0.57 | -0.03 | 012 | -0.02 | 20.06
MC | 097 (096 096 096 | 096 | 096 | 098 | 096 JMCT 095 | 095 | 095 095 095 095 | 095 096 084 084 093
TOP% B83% | 1% | 1% | 1% 2% | 9% |100% | 2% QToP% 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 58% | 38% | 53% @ 1%

- -


https://youtu.be/wy-ktgS8xk8

IMEDIATO TUL X NOTAVEL CFM

L & N0o20
@ Data Nascimento: 31/10/2016
s u LT R AVOX Reg: 654317 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

NELORE CEIP

Ultravox TUL traz um pacote completo dentro de um pedigree raro e extremamente aberto (Cobre AJ x CFM Liniers com mde
CFM Notdvel). E produto de 3 geracdes de superprecoces e foi o lider geral do programa Deltagen na safra de Outono 2017.

Ultravox TUL foi o touro mais valorizado do Leildo Top Tulipa 2018.

Pedigree Medidas aos 49 meses | 1.010 kg
@
¥ ) —

(OBREA) 3
\IMEDIATO TuL
176509 TUL ) ®
NOTAVEL CFM )
(320514 - TUL '
146910 TUL ) Siglas (3
Madidas (cm) 44

SUMARIO ALIANCA 2021
M | PD | MUS-D UMD GNF | (5 | PS | MUSS UMS | PE/l | IPPg | R-MAT | |final

PN | D160 GND IHIESM D240 @ G5 | D400
-033 | 809 | 366 | 016 | 030 | 027  -0.21 1692 3066 | 410 | 3875 777 | 019 | 042 | 041 | -019 | 177 |-297 | 1259 | 2032

098 098 098 098 098 | 098 098 | 098 097 | 097 | 097 | 097 097 | 097 | 097 098 | 095 059 042 | 097
9% | 7% |10% | 1% | 1% | 90% | 1% | 28% | 10% | 1%

8% | 5% | 10% 2% | 4% |1oo% | 8% 11% | 4%

23%
- =’

§AE



https://youtu.be/xaFyQT5KYgs

N0o73 PAINT PHANTON x PAINT NITRO

NELORE CEIP

Data Nascimento: 07/09/2019
D u BI- I N Reg: V91042 | Criador: NELORE OL
(A oL

Filho de Paint Phanton em matriz Paint Nitro com iClAGen de 19,11 pontos (top 1%) e iDESM de 21,60 pontos (top 1%). Dublin OL
possui 0 mesmo pedigree do sucesso de vendas de 2020, (IA Colorado. Detentor do maior iFRIG de toda a safra da Nelore OL, Dublin
0L ja possui extensa lista de espera e traz um conjunto de caracteristicas que o credenciam para ser o touro mais popular da
Nelore OL na proxima estacdo de monta.

Medidas aos 27 meses | 721 kg
-

DVORAK (A)) )
(_PAINT PHANTON
P170 ) ®
PAINT NITRO )
\M280V9157113 3 . .
M280V9076010 ) Siglas (3
Madidas (cm) 42

PROVA GENGMICA CIAGEN - 2021

PN PG GND O P MUSD UMD IHDESM G (5 | PS MUSS UMS TS PE/P GNS PP PV RMat  IFRIG | HOAgen
P (3055 | 293.17| 20597 342 327| 343 | 175 | 2160 |0 [20548) 341 | 335 | 353 | 170 | 195 2818 |41145/8864645467 1378 | 1523 | 19.11
AL | - - o I (S P O T o M [ R ) S O I e () O I I O T
TOP% 1% | 1oe% - | 01% [ 1%

- &


https://youtu.be/lmpJsONIaNg

NOog2 TARUMA TUL x NOTAVEL CFM

NELORE CEIP

Data Nascimento: 07/09/2019
PAR R u Do Reg: 563619 TUL| Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

.||'_ 0

Filho de Taruma TUL em matriz (FM Notével. Parrudo TUL é teste oficial do programa Deltagen 2021. Possui 4 geragdes de
superprecoce em seu luxuoso pedigree. Atualmente é o touro com o maior lista de espera entre os touro CEIP de sua safra na seledo
da Select Sires. Deca 1 para todas as caracteristicas econdmicas, Parrudo adicionara muita raga, fertilidade e desempenho em
qualquer rebanho comercial do Brasil.

Medidas aos 27 meses | 653 kg

® @ . ® .
=4 2
LITIO AJ (698706 AJ) ) 7 -
\ JARUMA TUL
032311 TUL J ® ®
L j . 4 & : Q‘L
_ NOTAVEL (PM ) i ( ) ( @
(252314 TUL 4 T - : !
004311 AJ ) Siglas LS AG (] L6 ] 8 i3

Medidas (cm) [5G GF 52 52 201 65 37

SUMARIO DELTAGEN GENOMICO - 2021

PN D60 G 0 | PD MUS-D UMD IHDESM D240 G5 D400 GNS (5 | PS  MS US  PH PP R-MAT | IPREC | INDF
029 | 1356 6.70| 035 | 0.34 | 035 |-0.05| 2704 Joe |57.65| 7.13 |71.21 1382 046 | 043 | 041 | - | 032 |-1.74 14.63| 596 |24.02
077 076 076 076 o076 076 076 | 076 JAc | 076 076 076 076 076 | 076 076 076 | 076 | 057 039 067 074

74% | 07%  0.7%| 07% | 1% | 09% 63% | 0.7% JTop%| 0.6% |0.6% | 1% | 05% 05% | 09% 09%  50% | 18% | 40% | 0.5%| 23% 05%
47



https://youtu.be/4pXFE9X9Oqo

NOogo ULTRAVOX TUL x LITIO AJ

- Data Nascimento: 02/03/2019
PAT R AO Reg: 555019 TUL| Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

NELORE CEIP

Um espetacular filho do icone da raga Ultravox TUL em matriz Litio AJ doadora da Tulipa Agropecuéria. O lote mais valorizado do
|eildo Top Tulipa de 2021. Possui 3 geragdes de superprecoce em seu pedigree em um fendtipo perfeito. Deca 1 para 100% das
caracteristicas econdmicas. Pedigree extremamente consistente com Imediato TUL e CFM Notavel. Uma maquina de produzir
proteina vermelha.

Medidas aos 27 meses | 642 kg

IMEDIATO TUL )
 ULTRAVOX TUL

320514 TUL J )

LimoAJ )
\ 120615 TUL !
093709 TUL ) i3
42

SUMARIO DELTAGEN GENOMICO - 2021

PN D160 65  Daoo GNS G s MS us PH IPP  RMAT INDF
PP | 024 |1336 | 661 | 0.27 | 043 | 045 |-0.03 2850 |s@ | 4064 535 |54.011196| 032 | 051 | 058 | -011| 117 | -0.72 | 16.32 | 23.82
ML | 076 | 076 | 076 | 076 | 076 | 076 | 076 | 076 JMC | 075 075 | 076 | 075 | 075 | 075 | 075 075 076 | 051 | 035 073
TP% 70% |0.7% |07% | 2% | 06%  05% 59% 06% Jor% 1% | 1% | 5% | 07% 1% | 06% 04%  78% | 04% | 46% 03% 1%



https://youtu.be/2ddqoyoBnXY

@ NOo93 ULTRAVOX TUL x ORFF AJ

NELORE CEIP

Data Nascimento: 10/09/2019
PA R c E I RO Reg: 562919 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

Simplesmente o lote 1 do leildo Top Tulipa 2021. Filho do espetacular Ultravox TUL em matriz Orff AJ doadora do grupo de elite da
Tulipa Agropecuaria. Irmdo materno de Ushuaia TUL e irmdo paterno de Patrdo e Patriarca TUL. Deca 1 para todas as caracteristicas de
importancia econdmica. Destaque da safra 2019 devido a sua avaliacao gendmica e fendtipo morfologicamente ideal.

Medidas aos 27 meses | 669 kg

IMEDIATO TUL )
\ULTRAVOX TUL
320514 TUL J ®
ORFF AJ )
\ 021211 TUL '
048108 TUL ) @
43

SUMARIO DELTAGEN GENOMICO - 2021

PN Di6o | 60 @ PD | MO UD  INDD D20 @ Do GNS O PS M5  US  PH | IPP  RMAT INDF
0.07 | 839 | 396 023 036 | 0.36 -0.07 1967 |0 | 33.99 424 4237 | 820 025 | 045 041 | -009 137 -254 | 10.73 1814
077 | 077 | 077 076 | 076 | 076 076 | 0.77 JMc | 076 076 (076 | 076 076 076 076 | 076 076 052 | 038 073
57% | 5% | 9% | 3% | 09% [09% 69% @ 2% fQToe% 4% 4% | 9% | 3% | 4% [08% | 1% | 73% |01% 3% 1% 1%

- =



https://youtu.be/12zPV7xbpI8

L & NOog1 USHUAIA TUL x ORGULHO CFM
@ . Data Nascimento: 03/10/2019
. PA N c A D Ao Reg: 588519 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

NELORE CEIP

Filho de Ushuaia TUL em matriz (FM Orgulho, portanto é neto do recordista de vendas Comando TUL. Teste oficial do programa
Deltagen. Filho de vaca do nicleo precoce da Tulipa Agropecuaria, Pancaddo foi unaminidade entre todos os técnicos que avaliaram
3 safra 2019. Sem dvida um dos grandes candidatos a lideranga de venda de sémen da préxima estacdo de monta.

Medidas aos 26 meses | 663 kg
-

(OMANDO TUL J
\ USHUAIA TUL
021211 TUL P M
ORGULHO CFM )
\ 049411 TUL ; |
327706 TUL ) Siglas 13
Medidas (cm) 37

SUMARIO DELTAGEN GENGMICO - 2021

PN (D160 GND (D ' PD MUSD UMD IHDESM D240 | G5 (D400 GNS (S | PS (M5 US  PH | IPP | R-MAT IPREC | INDF
066 | 691 (317 | 0.25 041 038 | 0.04 1858 Jpp |46.36) 5.48 [53.27 B66 | 036 048 039 -0.04 011 @ 124 1310 350 | 18.48

075,075 | 0.75 | 075 | 0.75 | 0.75 | 0.75 | 0.75 §MC | 0.75 | 075 | 0.75 | 0.75 | 0.75 | 0.75 | 0.75 | 0.74 | 0.75 | 049 | 0.35 | 062 | 0.72
RB% 9% | 9% | 3% 0.7% | 0.8%| 41% | 3% JTor% 1% | 1% | 4% | 2% |09%|07% 1% 60% | 38% | 59% @ 0.7% | 3% | 0.9%

- =

E‘EE



https://youtu.be/A8kCyhzAo3c

_j NOo69 ULTRAVOX TUL X ROCKHAMPTON AJ
@ Data Nascimento: 06/09/2019
. PAT R I A Rc A Reg: 562419 TULL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

NELORE CEIP

Um exemplar de tudo que buscamos na selecdo de Nelore CEIP altamente produtivo. Filho do cobicado Ultravox TUL em matriz
Rockhampton AJ do niicleo superprecoce da Tulipa Agropecudria. Produtor precoce de sémen de alta qualidade, Patriarca TUL j

estara presente em grandes projetos de IATF na sua primeira estaao de monta.

Medidas aos 27 meses | 638 kg

@ @«
O f "[ r{._____ - @ — ______.\ y
®
IMEDIATO TUL ) P k-
\ ULTRAVOX TUL
320514 TUL p. @.: @
N B
s b}
L ) Phes ; b
. ROCKHAMPTON AJ ) || ®0 ®
311508 AJ 3 Siglas Ab (7 16 m PC i3
Medidas (cm) 156 56 a7 205 77 40

SUMARIO DELTAGEN GENOMICO - 2021

PN | Di6o G @ | PD | MUSD | UMD @ IHESM D240 65 (D400 | GNS | (S PS MUSS UMS PE/IP IPP RMAT IPREC |-Final
027 | 860 | 426 | 021 022 | 032 |-013 | 1829 JDP 4936 638 57.96/1064 032 038 048 -019 116 014 11571341 1914
076 | 076 | 076 | 076 | 076 | 076 | 076 | 076 QML 075 075 076|075 075|075 075 075 076/ 050 038 063 073
72% | 4% | 4% | 5% 6% | 1% 8% | 3% JT0r% 0.8% 08% 4% |09% 1% 1% 0.7% 90% 04% 52% 09% 5% 09%

SR8



https://youtu.be/uBRY6lwsa3w

NOog9 USHUAIA TUL x MAGNIFICO CFM

@ Data Nascimento: 23/09/2019
3 P 0 RTO Reg: 568619 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

NELORE CEIP

Teste oficial do programa Deltagen 2021. Mais um filho de Ushuaia TUL dessa vez em matriz (FM Magnifico do nicleo diamante
da Tulipa Agropecuaria. Sua avé é doadora do nicleo precoce. Deca 1 para todas as caracteristicas econémicas, Porto TUL é um

grande produtor de sémen de altissima qualidade.

Medidas aos 27 meses | 623 kg

‘; &
COMANDO TUL ) '
(_USHUAIA TUL
021211 TUL 3 )
- MAGNIFICO (FM )
(1112410TUL ' A : |
245608 TUL ) Siglas 13
Madidas (cm) 41

SUMARIO DELTAGEN GENOMICO - 2021

PN Di6o | GND (D  PD |MUS-D| UM-D I-DESM D240 | 65 Daoo GNS | (5  PS | MUSS UMS | PE/P | IPP | R-MAT IPREC | I-Final
044 | 7.79 | 347 | 032 | 040 | 036 | 001 1930fp@ 4574 | 509 5348 857 | 034 | 049 | 042 | -013| 0.38 | 3.02 |15.66 | 9.08 | 1937
075 075 | 075 | 075 075|075 | 074 075 |Ax | 075 | 075 075 075 | 075|075 075 074 | 075 | 051 | 036 | 063 | 0.72
84% | 7% | 7% | 09% 0.7% 09% | 49% | 2% Jmwp% 2% | 2% 4% | 2% | 1% |0.7% (09%  80% | 13% |32% |0.4% | 13% | 0.9%

- =



https://youtu.be/P3skaYJB3Do

NOoo8 SCHAEFFERAJ X 734407 AJ

Data Nascimento: 09/08/2015

NELORE CEIP

TO M M Y Reg: 701815 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

0 segundo touro CEIP mais vendido da Select Sires, Tommy TUL é um dos lideres do Sumério Alianga 2021. Com biotipo maior do
que a média dos touros CEIP, Tommy TUL agrega frame e carcaga em rebanhos CEIP tradicionais e viabiliza carcagas com 22 arrobas
abaixo dos 20 meses. Fechado na consagrada genética Jacarezinho, Tommy TUL tem em seu pedigree Schaeffer AJ, Jagand Al e
Cobre AJ. Use esse DECA 1 do teste oficial de progénie da Deltagen e cresga rapidamente a qualidade de seu rebanho.

Pedigree

, 2
AIMORE AJ g \
\ SCHAEFFERAJ
535809 AN ) @
734407 AJ )
656410 AJ |
612807 AJ ) (i
48
PN D160 GND 0 PP MUSD UMD  I-DESM D240 G5 Davo | GNF | (S PS  MUSS UNS | PE/P | PRg  RMAT Iinal

4540 | 5.96 6087 (13.05| 036 | 024 | 019 |-003 | 125 | -995 (1537 |17.34

097 | 096 | 096 096 096 | 0.96 098 | 0.96 096 096 096|096 | 096 096 096 098 (094 089 039 095
loo% 1% | 1% | 1% @ 12% | 38% [85% | 11% 3% | 1% | 2% | 1% | 1% |[10% |15% |57% | 1% | 2% | 6% | 3%

e 3

074 11547 | 7.22 | 029 | 017 | 0.05 |-016 | 1541

g5

g5 =3



https://youtu.be/RUeN2tUpfUU

L S NO043 IMEDIATO TUL X MAIORI AJ
@ b Data Nascimento: 08/01/2019
3 I RO N Reg: 709918 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

NELORE CEIP

0 touro jovem mais valorizado de toda a histdria da Tulipa Agropecuéria e do CEIP no Brasil em 2020. 0 lote 1 do leildo Top Tulipa é
filho da vaca niimero 1 do intra rebanho da Tulipa. Tem duas vezes o gene da precocidade em seu pedigree. Com 50 mil doses no seu
primeiro contrato com a Select Sires, IRON TUL foi o primeiro colocado de forma isolada no intra rebanho em suas DEPs gendmicas.
Abra passagem para o proximo lider.

Medidas aos 23 meses | 580 kg

(OBREAJ )
(MEDIATO TUL
176509 TUL ) ®
MAIORI A )
(249512 TUL '
002210 AN ) Siglas 3
Madidas (cm) 34

Dzap G5 | D400  GNS | (S | PS | MUSS | UMS | PEA | PP R-MAT | I-final
54.81| 680 73.94 | 1614|054 | 057 | 054 = 031 | 1.0z @ 14.00 29.23
077 | 077 | 075 | 075 | 075 | 075 | 075 | 0.75 | 075 | 0.57 | 038 | 073
0.7%  0.7% 08% | 02% [0.2% | 04% | 05% | 50% | 19% | 57% | 0.6% | 0.2%

SUMARIO ALIANCA - 2021
| PA Di6o GND (D  PD  MUSD UMD | I-DESM

0.24 | 1913 934 | 046 | 048 | 050 | -0.03 | 37.87
076 | 075 075 075 075 | 075 075 | 075
71% | 01% | 01%| 0.2%  0.4% | 0.4% @ 59% | 01%

- =

§RE
iﬁ!



https://youtu.be/XAapSzLvyw4

CFMNOTAVEL X CFM SUPREMO

W NOo4g
@ Data Nascimento: 10/09/2018
' Reg: 645218 TUL | Criado: Tulipa Agropecudria.
| M 0 RTAI. TUL

NELORE CEIP

Raro filho de CFM Notavel em vaca (FM Supremo com extrema precocidade e muito misculo. Genomicamente comprovado adiciona
muita precocidade, fertilidade e longevidade. (lassificado como Deca 1 para RMAT, Deca 1 para IPP, Deca 1 para INDd e INDf e ainda Deca
2 para PN com Kulal AJ turbinando seu pedigree, Imortal TUL é o que faltava no portfolio da Tulipa Agropecudria e obrigatoriamente

faria parte da melhor selecdo Tulipa que se encontra da Select Sires.
Medidas aos 27 meses | 624 kg

NAVAID A) )
\ (FM NOTAVEL
513705 A J

(FM SUPREMO )

\ 452114 TUL

118808 AJ )

SUMARIO ALIANCA - 2021
PA D160 | GD (D PD | MUSD UMD  I-DESM D240 G5 | D400 | GNS | (S | PS  MUSS UMS P/l PP R-MAT |-Final
D |-048 | 7.96 | 381 | 011 ' 025 021 |-0.05 156.01 |0 | 3672 419 44.68 | 800 |015 | 029 026 |-028 | 057 |-823 - 1576
MC | 076 | 076 | 076 | 075 075 075 (075 |076 ML | 075 075 075 | 075|075 | 075 075 075 076 | 056 @ - | 073
ToP% 15% | 5% | 5% | 20% | 4% | 7% [ 63% | 6% JT0P%| 4% | 4% | 5% | 3% |15% [ 5% 7% | 97% | 5% | 9% - | 2%

=


https://youtu.be/_FMhVoq41Ug

Reg: 801019 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.

L O NOo51 CFM DIFERENTE X RM NELORE TUL
b Data Nascimento: 06/12/2018

NELORE CEIP

Melhor filho do lider do Sumario CFM, CFM Diferente. Touro jovem da Tulipa com reserva de doses desde a sua prova de sobreano e com
muitos embrides ja inovulados pelo Brasil. Para ser usado nos grandes projetos de pecudria do centro-oeste brasileiro para adicionar
precocidade, musculatura e corrigir frame das matrizes tornando-as mais eficientes e produtivas.

Pedigree Medidas aos 24 meses | 654 kg
@

(FM ADONIS ) \
\ CFM DIFERENTE
16067312 J )
RM NELORE TUL ) - |( W { @
(556716 TUL ; 2 |
570109 AN ) Siglas AG (] L6 ] (i3
Madidas (cm) 146 50 56 213 78 36
SUMARIO ALIANCA - 2021
PN D160 G | (O  PD  NUSD UMD | I-DESM D240 65 | Deoo GNS (S PS  MUSS UMS  PE/l PP R-MAT |-Final
M | 004 1016 508 | 027 012 | 021 | 003 1838 | 5277 693 6293 1202 | 034 | 012 015  -015 | 013 |-4.85 921 1758
M | 071 071 071|071 o7l 071 071 | 071 ML (073 073 | 071 071 071|071 071 071 | 071 | 071 071 | 071
TOP% 55% | 2% | 2% | 2% | 21% | 8% | 42% | 3% |70 0.6% 06% [09% 07% | 1% |25% @ 20% | 84% | 36% | 22% | 3% | 1%

- &


https://youtu.be/ZCtsMTveo0I

Reg: 996118 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.

: j; Nooa8 ASSIS AJ X CFM NOTAVEL
‘@ Data Nascimento: 26/08/2018
' IDO I.OTU[

NELORE CEIP

0filho de Assis AJ mais harmonioso e fenotipicamente correto nos padrdes raciais disponivel no mercado. Simplesmente top 1%
para INDd e INDf, e com incriveis 14.3 pontos para RMAT. Esse Deca 1 para peso ao nascer, filho de novilha CFM Notavel do niicleo
superprecoce da Tulipa Agropecudria, ingressa para fazer histdria na melhor bateria CEIP do Brasil.

Medidas aos 27 meses | 698 kg
-

DVORAK AJ )
\ASSISAJ
078007 AJ ) s
(FM NOTAVEL )
\ 037910 TUL v
1152806 TUL ) Siglas 3
Madidas (cm) 472
SUMARIO ALIANCA - 2021
| PA D160 6 (O  PD | MUSD UMD  I-DESM D240 G5 D400 | GNS | (S | PS | MUSS UMS | PENl | PP R-MAT  I-Final
o | -080 2023 962 | 009 028 | 033 026 3203 |0 |7151 845/ - - | 017 | 038 | 043 | 026 | 142 | 650 1788 27.71
M 077 077 077 | 076 076 | 076 | 077 | 077 |MC | 076 076 | - - 1076|076 076 | 076 | 0.77 K 060 048 075
ToP% 4% | 01% | 01% | 24% | 3% | 1% | 5% | 0.4% |Tp% 03%  03%| - - 12% 1% | 09% | 5% |01% | 15% |02% 03%

e 37


https://youtu.be/4k9PYNfRCLE

NOoa2z TURBO TUL X PAINT ESTEIO

NELORE CEIP

Data Nascimento: 15/09/2018
I N DI c U S Reg: 653818 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUuL

o

7 >

Nh&Ihan i
| " 'l

Um pedigree de causar empolgacdo em todos os selecionadores de Nelore. Filho de Turbo TUL que vai a Paint Graal em matriz Paint
Esteio que vai a Marisco. Com RMAT e IPP que todos os produtores de fémeas Nelore devem buscar, Indicus TUL ird adicionar muita
precocidade, muscolosidade e fertilidade nos rebanhos comerciais da América Latina.

Medidas aos 27 meses | 638 kg
-

APOLLO TUL )
\ JURBO TUL
323613 TUL i
PAINT ESTEID )
011712 TUL :
391604 TUL ) Siglas
Madidas (cm)

SUMARIO ALIANCA - 2021

|Hll.lﬁuﬂllmﬂills-ﬂlli-ll-lml D240 65 Do  GNS | (5 | PS | MUSS UMS | P/l | PP RMAT  IFinal
057 | 869 | 432|019 | 035 | 031 |-0,01  19.65 4010 | 524 (4883 | 956 | 026 K041 | 035 |-012 | 039 340 795 1860
076 | 075 | 075 075 075 | 0.75 | 075 | 0.75 075 | 075 | 075 | 075 | 075 | 075 | 075 | 075 | 0.75 | 058 | 038 | 0.73
90% | 3% | 3% | 6% | 09%| 2% | 54% | 2% 1% 1% | 4% | 1% | 4% | 1% | 2% | 80% | 13% | 29% @ 5% 09%

L -

S R3
§&3



https://youtu.be/JitwkSeEVR8

NOo41

INSANO .,

IMEDIATO TUL X BARUK PA
Data Nascimento: 14/09/2018
Reg: 653018 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.

Dono da melhor carcaga de toda Safra 2018 de touros jovens da Tulipa Agropecudria. Insano TUL foi o segundo lote mais valorizado de
todo leildo Top Tulipa 2020. Possui 2 vezes o gene da precocidade em seu pedigree. Seus produtos ja sdo destaques dentro do rebanho

da Tulipa Agropecuaria.

Pedigree

Medldas 30s 27 meses | 722 kg

©) 16
b _r__..- ___"m,\.
COBRE Al ) j
(MEDIATO TUL
176509 TUL ) (ae)
] i
BARUK A J | |( ® ®
(211511 PA i -3
37307 PA ) Siglas AG 6 L6
Madidas (cm) 154 56 55 214 ',rg 40
SUMARIO ALIANCA - 2021
| PN D60 GND | O  PD  MUSD UMD | I-DESM D240 65 D400 | GNS (5 | PS  MUSS UMS | PEl | PP R-MAT | I-Final
P | 006 1191 590 | 027 029 | 0.25 | -0.04 | 2288 |0 | 54.75 683 6666|1272 039 043 037 | 0.01 | 030 |-1.63 11.24 2169
ML 076 076 076|075 075|075 075 | 076 |ML (075 075 075 | 075 075 075 0F5 | 075 | 076 (056 038 | 0.73
TOP% 45% 09%  09% | 2% | 2% | 4% | 60% | 1% J70M% 0.6% 06% @ 1% | 06%  07% 09% 2% | 48% | 20% | 40% @ 0.9%  07%



https://youtu.be/r2J77-SmwAw

L O NOo12 IMPERIO TUL X ANUN AJ
@ Data Nascimento: 28/09/2016
: u PG R AD E Reg: 803116 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

NELORE CEIP

' a‘i." .|,|"h"'

Com alta facilidade de parto é indicacdo recorrente entre os técnicos da Select Sires para uso em novilhas. 0 melhor filho de
Império TUL disponivel no mercado, Upgrade TUL faz parte do teste interno de progénie da Tulipa Agropecuaria. Com uma régua
de DEPs impressionante, Upgrade TUL é um dos 3 touros da safra 2017 que mais agradou os técnicos pela sua caracterizacdo
racial. Vem sendo substituto imediato do Ultravox TUL em grandes projetos de pecudria moderna.

Medidas aos 24 meses | 491 kg

f’ﬁls @ S
UTIOA) (698706A) / "
(IMPERIO TUL i /
83288409 P(0 ) / w6)
L j Je s
a— ) | ©
(1059309 AIN -~ '
902606 AJ ) « M G 16 M K G
EEY 190 139 47 43 181 65 39

SUMARIO ALIANCA - 2021

| PN | D160 GND (D  PD  MUS-D UM-D | I-DESM D240 GDS Daoo | GNF (S PS  MUSS UMS | PE/l  IPP  RMAT I-Final
-0.79| -268 | -1.49 -019 o020 | 038 |-0.06 | -1.37 4567 (646 1 4299| 497 | 006 | 039 o064 |-012 021 | 341 759 @ 695
096  0.96 To.gﬁ 096 096 096 | 098 | 095 088 083 088 | 088 088 0388 088 090 084 | 057 039 0.89
3% | 69% | 76% | 100% 9% | 1% | 65% | 63% 3% | 1% | 7% | 17% | 66% | 2% | 1% | 79% | 29% @ 771% @ 22% | 27%

-
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https://youtu.be/eOh-ZXhrOFs

N0o88 ARTILHEIRO FVC x LITIO AJ

Data Nascimento: 19/12/2019

PO K E R Reg: 916319 TUL| Criador: Tulipa Agropecudria.
NELORE CEIP TUL

UUm exemplo luxuoso da heterose existente no cruzamento de animais Nelore PO e CEIP. Filho de Artilheiro FVC em matriz Litio AJ
do niicleo superprecoce da Tulipa Agropecudria. Redne a combinagdo das melhores caracteristicas de cada seledo. Um cruzamento
por interesse que agrega muscolosidade, profundidade de costelas, padrdo racial em um animal sexualmente precoce e fértil. Mais
de 50 anos de selecdo no DNA de Poker TUL 3o seu dispor.

Medidas aos 24 meses | 590 kg

REM ARMADOR )
(_ARTILHEIRO FVC
SINTONIA RMVC J )
LimoAJ )
\ 050715 TUL : : .
084003 TUL ) Siglas 13
Medidas (cm) 41

SUMARIO DELTAGEN GENOMICO - 2021

PN (D160 G | (0 | PD  MUS-D| UMD I-DESM

D240 | G5 D400 | GNS (5 | PS | MS LS | PE | IPP | R-MAT IPREC | INDF
054 (1014 490 | 020 | 0.54| 052 | -0.29|2561 §pep | 31.12| 411 (4125 902 | 025 | 058 | 056 -030 | 052 | 324 1324 | 665 (2088 |
076 | 076 076 075 075 075| 075|075 JAMC 075 075 075 075 075 075|075 075 076 056 036 065 073
B8% | 2% | 2% | 6% | 0.2% 03% | 97%  0.8% JT0p% 4% | 4% | 10% | 2% | 4% | 04% [05% 98% @ 6% | 71% 0.7% | 21% | 0.8%

==
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https://youtu.be/55_Bc5rvA7Q

NOo89 ENCONTROCFMx LITIO AJ

NELORE CEIP

Data Nascimento: 06/01/2020
PO N T I Ac Reg: 923719 TUL| Criador: Tulipa Agropecudria.
TuL

Simplesmente filho do atual lider isolado do Sumério Deltagen, o grande destaque (FM Encontro. Disparadamente o melhor filho
de CFM Encontro no mercado de inseminagdo artificial. Sua mae traz a genética Jacarezinho em seu pedigree e pertence ao nicleo
precoce da Tulipa Agropecudria. Com potencial para seguir os passos do pai e superar os seus feitos.

Medidas aos 23 meses | 564 kg

® ©
@ 42
(FMURUTU )

\ ENCONTRO (FM '
. IN190712 J (0 )

LTI AJ )

——
,—'—'_‘—--‘-\
L
—
@/’
L
®)

\ 1361516 TUL

330213 TUL )

SUMARIO DELTAGEN GENGMICO - 2021

PN (D160 GND (D | PD MUSD UMD IHESM D240 | G5 Daoo GNS (5 K M IS | M IPP | RMAT IPREC INDF
014 (1591|793 041 044 | 041 | -0.04 3242 JpEP | 74.68 9.12 9049 17.05 050| 051 059 -0.04| 085 | -156 | 1216| 1430 29.77
0.76 |0.76 |0.76 076 076 076 076 076 JAC 076 076 0.76 076 076| 076 076 076 076 050 037 | 063 | 073
62% |0.4% 0.4% 05% 06% 0.7% | 60% 0.4% JT0P%| 0.1%| 0.1% 0.8% 01%| 0.4% 06% 04% 60%  09% 04%| 08% 4% @ 01%
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https://youtu.be/1J0o5VqtPS0

{ l j NOo70 (1A METEORO FARPA X LITIO AJ
@ Data Nascimento: 05/10/2019
: CI A D u KE oL Reg: V9114119 | Criador: NELORE OL.

NELORE CEIP

Disparadamente o melhor filho de CIA Meteoro disponivel no mercado. Fenotipicamente o melhor individuo da safra 2019, Duke
OL terd a missdo de corrigir rebanhos CEIP pelo Brasil com problemas de caracterizagdo racial no dmbito morfoldgico e também no
quesito funcional. Adicionara muscolosidade e conformacdo, corrigindo prepicio e cupim, além de aumentar rendimento com o

comprimento corporal extendido.

Medidas aos 26 meses | 731 kg

@ @ _ 16)
¥ Ity T
PAINT NITRO ) 7){' )
\_CIA METEORO FARPA e e
P18780569608 ) o /f ®
- : J{_L
i ) I b K =
LTI0 Al ) | ®) @®
\M280V9123415 o -~ _ !
M280V9123415 ) € M G 6 M K
QEUE(aN) 156 157 54 47 209 77 41

PROVA GENOMICA CIAGEN - 2021

M PG G (  PD MISD UMD LDFSH @ 5 IS MISS UMS| TS Php | GNS PP PV | RMat | IR  HAgen
0P 3015 2941820621 342 | 317 | 332 | 201 | 1780 o |20544) 3.06 | 319 | 344 | 202 | 193 | 2768 |41165/908.111457.22 1617 | 118 | 1386
A - - < S z - lomm b | - | - | - - | - - | - - | -] -103] a5 | 083
. [ (N () ] () T B ) . ) N [ T T I - 5 5%



https://youtu.be/do8_d6G-2jI

NOo31 ASSIS AJ X TORPEDO PA

NELORE CEIP

Data Nascimento: 12/08/2017
0 D I N Reg: 00133/19 TUL | Criador: Fazenda Monte Alegre.
(1A HJ

0 lote mais valorizado de todo leildo da (1A de Melhoramento 2019. Filho de Assis AJ na vaca niimero 1 da CIA do Dr. Humberto
Junqueira, (1A Odin HJ é o touro CEIP da Select Sires com a melhor avaliagdo gendmica na base da ANCP. Intensamente utilizado em
grandes projetos de pecudria Brasil a fora, sem ddvida o melhor filho de Assis AJ disponivel no mercado de inseminagdo artificial.

Medidas aos 39 meses | 984 kg
®

DVORAK AJ )
\ASSISAJ
078007 AJ il ®
TORPEDO PA )
\P18/27911/279 ’
P181 D 00406 CEIP 3 (i
48

SUMARIO (lAgen 2021

PN | PG| GND (0 | PD | MUSD UM-D | |-DESM 66 (S | PS5 MUSS UMS | TS PE/IP | GNS PP | Ifinal
DEP
AlC
TOP%

30,09 1 29290{20801 331 | 377 | 354 | 198 | 3363 207,05/ 346 | 4,00 | 380 | 197 | 168 2845 41505 896,27 2885

e
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https://youtu.be/vFoDAY-nscc

NOoo1 LiTI0 AJ X BACKUP CFM - AAAP 1653

NELORE CEIP

Data Nascimento: 01/11/2013
CO M AN DO Reg: 901413 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TuL

Touro Nelore CEIP com o grande indice de recompra de toda bateria Select Sires. Com Litio AJ, Backup, Gabinete IZ e Kulal AJ em
seu pedigree. Comando é filho de vaca Top 1%, doadora do niicleo precoce da Tulipa Agropecuria. Para finalizar, Comando TUL é
simplesmente o pai da melhor fémea da Safra 2016/17. Homogeinidade, peso e carcaga que satisfazem os boiadeiros de verdade.

Medidas aos 85 meses | 1.295 kg
"

[@
~1
MACAMBIRA AJ )
LMo A /
806002 AJ ) / ®
4 i__-_j,'f
BACKUP (FM - AMAP1653 ) @®
(023506 TUL v
865201 A ) PC (E
Medidas (cm) [T} . 88 51

SUMARIO ALIANCA 2021

| PN D160 GND 0] PD | MUS-D | UM-D | I-DESM lzw&lsuwﬂlts]l’s MUSS | UMS | PE/I | IPP | R-MAT | IFinal
037 343 208 | 011 010 | 016 019 | 886 3829 5.17 | 41.73| 7.26 0-351: 022 033 | 009 054 | 735 (2087 1237
097 | 096 096 096 096 | 096/ 097 | 095 095 095 095 095 095 095 095 | 097 093 079 o080 095
B1% | 28% | 18% | 20% | 25% | 15% | 10% | 29% 6% | 1% | 7% | 8% | 1% | 12% | 4% | 28% | 7% [100% | 2% | 11%
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https://youtu.be/rJlbZQEUDAA

NOoos NOTAVEL CFM (043803 SF) x SOLIMES AJ (44495 AJ)

NELORE CEIP

Data Nascimento: 07/11/2013
T RI u N FO Reg: 900113 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

Filho do CFM Notavel em vaca Solimdes AJ, sua mae é doadora Top 1% da Tulipa e tem 12 partos consecutivos com a primeira
concepgdo aos 12 meses. Produz bezerros bem pigmentados que resultam em excelentes touros como vistos no leildo Top
Tulipa 2020. Para quem busca produzir bezerras férteis e longevas com certeza este é o touro a ser indicado.

Medidas aos 58 meses | 879 kg

‘ SC |
HALTERES (FM (126997 SF) ) 7){ N
( NOTAVEL CPM (043803 SF) i a
536493 FL ) ) /’H A6
j Vi A { . : {“:‘J}
SOLMOES AJ (44495A)) 1 ( ®0 @
(100303 TUL : = - '
i 145898 TUL ) M G 16 &
155 56 57 28 715 43

SUMARIO ALIANCA - 2021

| PN D160 GND (D  PD | MUS-D UM-D I-DESM D240 GDS D400 | GNF (S  PS  MUSS UMS  PE/l | PP R-MAT | I-final
031 | -118| -0.41 | -0.01| 011 | 0.05  -0.20 | 0.07 2886 300 2768|259 (013 (031 o025 | - | 111 |-819 2170 852
097 | 097 | 097 | 097 097 | 097 098 | 097 091 091 o091 | 091 091 091 091 092 084 078 079 092
77% | 59% | 58% | 55% | 24% | 38% | 100% | 58% 12% | 10% | 17% | 31% | 20% | 5% | 9% [49% | 1% | 5% | 1% | 22%

i‘ﬁ!
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https://youtu.be/UT8nEHLRSV8

b NOoo7 KATMANDU AJ (P) X BACHA)
2l VICENTE .

NELORE CEIP

Deca 1 para peso ao nascer e consequentemente indicagdo segura para novilhas super precoces. Vicente TUL foi por unanimidade o
niimero 1 da safra 2016 para todas as caracteristicas avaliadas e ranqueadas pelos técnicos da Tulipa e da Deltagen. Participante
do teste oficial de progénie da Deltagen, Vicente TUL foi o lider de vendas em seu primeiro ano em coleta com mais de 20 mil doses
comercializadas. Hoje supera 50 mil doses espalhadas pelo Brasil.

Medidas aos 49 meses | 878 kg

® @ I8

<
DVORAK AJ )

( KATMANDU AJ /
223003 AJ ) ,/ _ )

/ i__-_j,‘f

BACHAJ J @®

\J39404 AJ .
409501 AJ ) @

T PC
Medidas (cm) [6 17TV  1 B 57 223 83 42

SUMARIO ALIANCA - 2021

PN D60 GND (D  PD  MUSD UMD | I-DESM D240  GDS Deoo | GNF |~ (S | PS  MUSS UMS | PEl | PP R-MAT | IHfinal
P | -058| 230 | 076 | 009 | 020 | 015| - | 613 |0 | 853 154 1083 | 230 | 005 | 022 | 031 | 020 | 091 | 412 1240 | 890
ML | 097 | 096 | 096 | 096 096 096 097 | 096 JML (095 095 095095 095 095 095 | 096 093 081 051 095
oM 9% | 35% | 37% | 23% | 9% | 15% | 49% | 38% JT0P%| 37% | 26% | 36% | 34% | 37% | 12% | 5% |10% | 1% | 81% @ 10% @ 20%

- &=


https://youtu.be/_GOJYs8NSOY

N0025 MATUPA TUL X PAINT IMPACTO

NELORE CEIP

Data Nascimento: 13/12/2017
l Ex u S Reg: 975417 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

1" I1||i
i

Lexus TUL segue como forte candidato a superar os feitos de seu pai Matupa TUL. Suas DEPs tradicionais e gendmicas o credenciam
para ser pai de novilhas de reposicgo precoces e garrotes de alta eficiéncia na producdo de carne. Destaque de vendas em 2019 e
2020, Lexus TUL tem filhos nascendo em praticamente todos os estados no Brasil.

Medidas aos 20 meses | 506 kg

limon )
\ MATUPA TUL

176509 TUL ) @

PAINT IMPACTO )
\DU53709 TUL '
334105 TUL ) 13
37

SUMARIO ALIANCA - 2021

PN | D160 @ GND 11] PD | MUS-D| UM-D | I-DESM Ddoo | GNS | (S PS | MUSS  UMS  PE/l | IPP  R-MAT | HFINAL
DEP | 005 [1224 | 571 | 027 | 048 | 059 | 0.04 | 3430 DEP | 64.43] 643 | 033 | 058 | 069 | 014 | 0.74 | 444 | - 3173
MC | 074 | 074 074 074 | 074 | 074 | 074 | 074 MC | 074|074 074 074 074 074 074 074 - 0.74
DECA. 6 1 1 1 1 1 1 1 DECA| 1 1 1 1 1 2 1 2 | - il



https://youtu.be/7CL0nMe_n5Y

NOo57 (FM ADONIS X CFM KRISHNA

@ & Data Nascimento: 15/10/2018
- G 0 I AS Reg: PU 074518 | Criador: Agropecudria CFM.
(FM

NELORE CEIP

Grande destaque no leildo CFM 2020 por sua carcaga volumosa e fendtipo invejavel para todos seus contemporaneos. Fechado

na consagrada genética CFM, esse filho de CFM Adonis em matriz CFM Krishna é top 0,5% para ICFM. Sua régua de DEPs aponta
todo o potencial gendmico para a producd de fémeas super precoces e machos super pesados. Eleito como touro para abertura de
pedigree no rebanho da Tulipa Agropecuaria.

Pedigree Medidas aos 25 meses | 660 kg

- . 3
(M TITANIO ) ' Y
(CFMADONIS /e
g / L
SF 070209 J oT) / )
CFM KRISHNA ) | ( W { @
SFo12211 gl - : '
5139499 ) MG 16 P G
48 55 55 29 77 38

INDICE CFM - 2021

Mk | MmO | Wik | @k | Psle) | GS(m) | Oubmagolm) | mec | WSC | ATS(an) | Pe(s)
P 0.66 918 542 791 16.20 138 041 0.46 0.46 - 15.60
ALC : -

TOP% - 05% 2% 1% 1% 2% 1% 05% 0.5% - 3%

&=


https://youtu.be/0wQWkLdrxFQ

NOo38 ASSIS AJXLITIO AJ

NELORE CEIP

Data Nascimento: 11/09/2017
DECU M BENS Reg: 624517 AJ | (riador: Agropecudria Jacarezinho.
Al

It - 2 g . cAR=ziNnO [
. | T
L i W e

Teste de progénie oficial do Deltagen em 2019 com maior indice gendmico da safra 2017 com 32.57 pontos. Possui um
volume de carcaga que impressiona a todos que o visitam. Acasalamento por interesse de Assis AJ em uma vaca Litio AJ.

Medidas aos 36 meses | 858 kg

DVORAK AJ )
\ASSISAJ
078007 AJ ) s
Limo AJ )
\221313A) '
656809 AJ 3} (3
43

SUMARIO ALIANCA - 2021

PN | D160 @D o PD  MUSD UMD | IHDESM D290 65 D00 GBS O PS | MUSS UMS  PE/l | PP | RMAT  Hinal
080 8.00 | 364 | 013 | 028 | 039 | 026 1608 j@ B84.29 | 998 |92.29 1362 -0.03 | 051 | 074 048 | 223 -429 2121 24.68|
096 | 095 095 095 095 095 | 097 | 095 JMC 08 085 095 085 085 085 | 088 088 | 079 060 050 | 086
4% | 6% 6% | 87% | 3% 07% | 5% | 5% % 01% |0.1% | 08% | 05% 60% | 0.6% | 0.5% 05% | 01% 24.% |01% 0.5‘)6|
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https://youtu.be/uWl-C7F8kVU

NOog4 IMEDIATO TUL x VERMELHO TUL

Data Nascimento: 29/10/2019

PI x Reg: 670519 TUL | Criador: Tulipa Agropecudria.
TUL

NELORE CEIP

0 grande lider gendmico do intra-rebanho da safra 2019 da Tulipa. Traz em seu pedigree simplesmente os 2 Gltimos lideres do
Sumério Alianga. Filho de Imediato TUL em matriz filha do melhor touro CEIP de todos os tempos, o baluarte da raga Vermelho TUL. Pix
TUL é top 0.1% para indice Final Gendmico com mais de 31 pontos. Deca 1 para todas as caracteristicas revelantes. Para ndo restar

duvidas, Pix TUL é filho, neto e bisneto de matrizes do niicleo superprecoce da Tulipa Agropecuaria.

Medidas aos 26 meses | 613 kg

® W
| =
(OBRE AJ ) \
\ IMEDIATO TUL /
/ L
176509 TUL ) / )
e Js
VERMELHO TUL ) ®
\ 1169917 TUL !
006710 TUL ) 1 PC 13

SUMARIO DELTAGEN GENOMICO - 2021
PN (D60 G  PD MUSD UMD I-DESM D240 | GS D400 | GNS | (S | PS  MS | US | PEL | IPP  RMAT IPREC INOF

-0.07|16.75/ 832 | 046 | 0.32| 037 | 002 3269 JoeP | 86.46|10.64 103.21 1897 | 061 | 0.49 | 053  0.05 | 055 | -3.73 | 12.75 1130 | 31.30
077|077 | 077 076 076 076 076 076 JACC 076 | 076 | 0.76 076 076 076 076 | 076 | 076 | 059 037 067 074
TOP%  45% | 03% 03% 02% 1% | 0.8% 47% 0.4% §10P% 01% |0.1% 05%  0.1% 01% 0.7% 06%  39% | 5% | 28% | 08%  08%  01%

- ==
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https://youtu.be/MrbMuHt0iFE

QLT QUEEN x QLT LANCASTER

Data Nascimento: 03/09/2019
- ' lT T E N N ESSE Reg: 15219 | Criador: Guilherme Garcia Pontieri
NELORE CEIP/QUALITAS DA AGROPONTIERI

./l

Al
2
QUALITAS

Para quem quer usufruir de todo melhoramento genético da Agropontieri este € o touro. A m3e, uma top 0,1% no indice Qualitas,
emprenhou aos 13 meses e estd até hoje em nosso rebanho, com 6 crias aos 7 anos de idade, e emprenhando em uma estacdo de
monta de 45 dias. Pai, avd paterno e avd materno sdo touros do nosso rebanho. Uma musculatura muito forte, Tennessee foi 0 6°
colocado (dentre 120 touros) no Ranking CAR do teste de eficiéncia alimentar Unesp/Qualitas 2021.

Medidas aos 27 meses | 710 kg

® © (0
s o
LN W
QLT NINJA ) J ~
(_QLT QUEEN
23113 3 W M
. . H JeS
OLT LANCASTER | @ )\ @
(23114 . )
18806 ) Siglas [LLS AG 6 16 L PC 13
QEIEY 157 152 60 58 210 78 42
AVALIACAO GENETICA 2021 - QUALITAS
PN (kg) M PDM | MATERNO TOTAL PA GPD ] PE15m(cm) MS PG STAYSP (%) = PPP (%) | IND. QUALITAS
DEP -0.10 5.80 0.30 3.20 10.10 5.90 1160 0.81 047 = 8.75 8.76 16.70
ACC - - = - - = = = = - = = :
DECA 25.00 5.00 51.00 15.00 2.00 3.00 2.00 6.00 0.50 20.00 3.00 10.00 0.50

TESTE DE EFICIENCIA ALIMENTAR 2021

GMD | (ONV(hg/hg) | (CAR(hg) ~ RANKCAR  GMOR(hg)  ICARGMDR | RANKINDKE = AOL(cm) = EG(mm) | EGPS(mm) | MARM (score)
DEP 2.00 4.90 -1.00 6.00 0.10 1.90 16.00 102.50 5.31 8.28 2.35

- &=



https://youtu.be/fvvJLhMC68U

QLT ORIGAMI x QLT ORIGINAL

Data Nascimento: 31/08/2019
' lT TOR ' UE Reg: 10319 | Criador: Guilherme Garcia Pontieri
DA AGROPONTIERI

Simplesmente me, avd materna e bisavé materna emprenharam aos 13 meses, pura precocidade sexual, um top 0.1% para perimetro
escrotal, com 38 cm de CE aos 15 meses. Com um indice qualitas de 21,8, top 0,1%, com uma carcaga muito profunda e caracterizagdo
racial moderna, com certeza Qualitas Torque vai levar para dentro da sua fazenda todo trabalho de melhoramento genético de mais de
25 anos da Agropontieri.

Medidas aos 27 meses | 673 kg
-

QLT INDICE )
(_QLT ORIGAMI
VP 101061 J )
(LT ORIGINAL )
(17917 '
8715 ) Siglas 3
Medidas (cm) 45
AVALIA(_:EO GENETICA 2021 - QUALITAS
PN (kg) ] POM | MATERNO TOTAL PA GPD s PE15m(om) MS Pé STAYSP (%) | PPP (%) |IND. QUALITAS
P -0.50 6.90 150 5.00 12.30 6.50 13.50 2.42 0.31 -1.00 7.29 15.96 21.80
m = = = = = = = = = = = = =
DECA 5.00 200 | 20.00 6.00 1.00 2.00 1.00 0.10 6.00 9.00 7.00 050 010
TESTE DE EFICIENCIA ALIMENTAR 2021
GMD (ONV (kg/hg) (AR (kg) RANKCAR | GMDR(kg) ~ ICARGMOR =~ RANKINDICE = AOL(cm) EG (mm) EGPB (mm) | MARM (score)
DEP 210 5.25 0.60 106.00 - -1.00 84.00 99.30 511 9.89 150

e 75 I


https://youtu.be/HqswkcVsU8U

N0095 UNICEFANO DA ESTIVA x AQUARIO FIV AJCF

Data Nascimento: 12/10/2019
M A E S T RO Reg: AJCA 4242 | Criador: Adaldio José de (astro Filho
DA ESTIVA

Touro harmdnico, com racial lindo, costelas profundas e bem arqueadas, garupa ampla e bem musculosa. Animal que mostra no
presente o que se busca para o futuro da pecudria e melhoramento genético, baixo consumo e alta performance em ganho de
peso promovendo assim ganhos econdmicos e maior rentabilidade para a pecudria de produgdo. Filho do Grande (ampedo Nacional
Unicefano da Estiva x Figar AJCF foi Campedo PNAT 2021.

Medidas aos 26 meses | 658 kg
e \ \

(UENTAO DA ESTIVA ) "-\
\ UNICEFANO DA ESTIVA AN VKR T30 etk
AA T HiCamot| ROk A RASTA FIV DA ESTIVA ) m
AlCALZ10
AQUARID HV AJCF )
k_HMH M[F AJF 41 iAB(7-0.22 |DECA: 2 I
o PINTURA DA ESTIVA ) 3
AJA 928 42
A‘!.FALIAE_,ED GENETICA CORTE 2021 - AB(Z
PN(kg) PD  PDM PSES  PMEM  TMD  IPP(dias)  STAY  PE36S(cm) PE4sO(em) P M iABCZ
DEP 044 | 378 522 | 908 | 037 | 344 | -706 : 037 | -031 071 | 112 | 285 | 1936
AC 028 | 026 | 023 028 | 013 - 0.10 - 0.14 0.27 0.11 011 011 -
TOP% | 10% 1% | 1% 1% 3% 1% 2% - 1% 10% 1% 1% 1% 1%

N


https://youtu.be/oJRG_nFWk7o

SELECT J

REPRODUCAO £ FERTILIDADE

Probabilidade de Parto Precoce (3P - %): caracteristica indicadora de precocidade sexual. A D3P ex-
pressa a probabilidade de um reprodutor produzir filhas, que desafiadas precocemente, foram diag-
nosticadas prenhes, mantiveram esta gestacdo e pariram um bezerro vivo (até 30 meses de idade). 0
Resultado deve ser interpretado como probabilidade de sucesso. Por exemplo, um touro com valor da
DEP de 70%, significa que ele tem 70% de chance de ter filhas mais precoces. Outro exemplo: Se um
Touro A tem uma DEP de 80% para 3P e o Touro B tem uma DEP de 60%, quer dizer que o Touro A tem
20% amais de probabilidade ter filhas precoces que o Touro B. Touros com maiores DEPs saoindicados
para uso. Disponibilizada apenas para a raca Nelore.

Idade ao Primeiro Parto (IPP - meses): indica precocidade sexual, influencia a produtividade e a efic-
éncia reprodutiva da fémea. DEPs negativas significam meses a menos para o primeito parto e 3o
indicados para uso.

Perimetro Escrotal aos 365 e aes 450 dias (PE365 e PE450 - cm): possui associagao genética favordvel
da caracteristica com precocidade sexual e fertilidade. Expressa em centimetros, é recomendado o
uso de touros com DEPs mais elevadas.

Probabilidade de Permanéncia no Rebanho (Stayability STAY - %): expressa a apacidade da fémea per-
manecer até os 76 meses de idade no rebanho, parindo pelo menos trés vezes. 0 Resultado deve ser
interpretado como probabilidade de sucesso. Por exemplo, um touro com valor da DEP de 70%, signi-
fica que ele tem 70% de chance de ter filhas que vio parir pelo menos 03 crias até os seus 76 mesas
deidade . Outro exemplo: Se um Touro A tem uma DEP de 80% e o Touro B tem uma DEP de 60%, quer
dizer que o Touro A tem 20% 3 mais de probabilidade ter filhas mais langevas que o Touro B. Touros
com DEPs altas sao preferidos.

(RESCIMENTO

Peso a0 Nascer (PN - kg): esta relacionado com periodo de gestaao e facilidade de parto. Bezerros
mais leves tem maior facilidade na hora do nascimento, evitando partos distdcicos. Recomenda-se
uso de touros com DPN mais prximos de zero, principalmente para fémeas jovens.

Habilidade Maternal para peso aos 120 e 210 dias (MP120 e MP210 - kg): avalia o ganho de pesa das
progénies, devido a habilidade maternal (produgdo de leite) apresentado pela fémea. Animais com
DEPs elevadas sdo indicados para uso.

Peso a0s 120 e aos 210 dias (P120 e P210 - hg): expressa o potencial de ganho de peso no periodo
pré-desmama. Recomenda-se o uso de touros com DEPs elevadas.

Peso 205 365 e a0s 450 dias (P365 e P450 - kg): expressa o potencial de ganho de peso no periodo
pas-desmama. Recomenda-se o uso de touros com DEPs elevadas.

PRODUTIVIDADE E QUALIDADE DA CARNE
Atea de Olho de Lombo (AOL - cm2): esta relacionada com rendimento de carcaga, principaimente em
cortes nobres. Obtida pela medida com ultrassonografia no animal vivo, o valor da DADL  expressa em
centimetros quadrados (cm2). Touros com DEPs altas séo preferidos. Nao disponivel para a raga Tabapud.

Acabamento de Carcaga (ACAB - mm): est3 relacionada com a precocidade no acabamento de carcaga
e precocidade sexual. A DACAB resulta da andlise conjunta das caracteristicas EGP8 (espessura de
gordura na garupa) e da EG (espessura de gordura entre 12° e 13 costelas), por meio da ultrasso-
nografia no animal vivo e & expressa em milimetros (mm). Touros com DEPs altas sao preferidos. Nao
disponivel para araca Tabapua.
Marmoreio (MAR - %): 3 coleta via ultrassonografia é realizada entre a11° 3 13 costela, em animais
vivos, e esta relacionada 3 quantidade de gordura intramuscular presente no animal. 0 Marmoreio é
responsavel pela suculéneia e sabor da came. £ expressa em porcentagem, onde touros com DEPs
altas sao preferidos. Disponibilizada apenas para a raca Nelore.

EFICIENCIA ALIMENTAR
Consuma Alimentar Residual (CAR - kg de Matéria Seca/dia): expressa o quanto que se consome de
alimento a menos que o esperado por dia. E calculada como a diferenga entre o consumo observado
e esperado, em fungdo do peso vivo metabalico médio e do ganho médio diario, isto &, animais mais
eficientes san aqueles que consomem menos alimento que o esperado. Esta DEP é expressa em quilos
de matéria seca por dia (Kg de MS/dia), sendo que animais com DEPs menores sao preferidos.
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Ingestao de Matéria Seca (IMS - hg de Matéria Seca/dia): expressa o potencial em relagéo a quantidade
de alimento ingerido por dia. Essa caracteristica € mensurada por meio do monitoramento, em tempo
real, dos momentos de ingestao de alimento a0 longo do dia de cada animal. A DEP é expressa em
quilos de matéria seca por dia (Kg de MS/dia) e DEPs negativas sdo desejadas.

MORFOLOGICAS

Estrutura Corporal ao Desmame ¢ 30 Sobreano (ED e ES - %): é o tamanho do animal. Avalia-se a altura
e o comprimento do animal (frame size). As progénies de touros com DEPs elevadas terdo uma maior
estrutura corporal.

Precocidade ao Desmame e a0 Sobreano (PD e PS - %): indica a reacao entre profundidade de costelas e
altura dos membros. 0 animal com biotipo precoce exige menor tempo de engorda e consequentemen-
te menor custo de produdo. S3o indicados touros com DEPs mais elevadas.

Musculosidade ao Desmame e 3o Sobreano (MD e MS - %): 6 a distribuico muscular do animal, volume
e comprimento dos masculos. Touros com DEPs mais elevadas sao indicados, visando 3 producao de
progénies com maior rendimento de carcaga.

Mérito Genético Total Econdmico (MGTe): 0 indice Bioecondmico, batizado de MGTe, foi desenvolvido utili-
zando as informagdies de indicadores econdmicos e produtivos para compor as estimativas de custos,
feceitas e lucros de uma propriedade de pecudria de corte comercial de ciclo completo (cria, recria e
engorda), localizada no Brasil Central e, desta forma, avaliar a importancia econdmica de cada uma das
caracteristicas através de seus valores econdmicos. Estes valores séo definidos como 3 variagdo do
lucro da propriedade, como consequéncia da variagdo de uma caracteristica em uma unidade.
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PRECOCIDADE SEXUAL | IDADE AO PRIMEIRO PARTO (DIPP) 6%
PROBABAILIDADE DE PARTO PRECOCE (D3P) 9%

* HABILIDADE MATERNA  MATERNAL PARA PESO ADS 120 DIAS (MP120) | 3%
MATERNAL PARA PESO A0S 210 DIAS (MP210) 5%

(RESCIMENTO " PESOAOS 210 DIAS (DP210) 16%
PESO A0S 365 DIAS (DP365)

- PESO ADS 450 DIAS (DP450) 24%

FERTILIDADE STAYABILITY (DSTAY) L 2%
PERIMETRO ESCROTAL AOS 365 DIAS (DPE365) 3%

PERIMETRO ESCROTAL AOS 450 DIAS (DPE450) 3%

CARCACA ' AREA DE OLHO DE LOMBO (DAOL) 9%

CRESCIMENTO

PN-ED: Pesa a0 nascimenta - efeita direto (kg): indica o patencial do animal em produzir bezerros mais
pesados (menos pesados) ao nascimento em relagdo a média dos filhos dos outros animais no peri-
odo do nascimento. £ importante lembrar que bezerros muito pesados no nastimento podem causar
prablemas de parto.

PO-ED: Pesoa desmama - efeito direto (kg): indicao potencial donimal para produzir filhos com desem-
penho superior (ou inferior) em relargo amédia dos filhos dos outros animais no periodo da desmama
(210 dias deidade dos filhos).

PA-ED: Peso a0 ano - efeito dieto (kg): indica o potencial do animal para produzir filhos com desem-
peho superior (ou inferior) em relacdo 3 média dos filhos dos outros animais aos 365 dias de idade.

PS-ED: Peso a0 sobreano - efeito direto (kg): indica o potencial do animal para produzir filhos com
desempenho superior {ow inferior) em relacdo @ média dos filhos dos outros animais no periodo do
sabreano (450 dias de idade dos filhos).

MATERNAS

PM-EM: Peso & fase materna - efeito materno (kg): indica o potencial genético do animal em gerar filhas
com habilidade materna superior (ou inferior), expressa em kg de bezerros. Esta caracteristica é ava-
liada na fase dos 120 dias de idade do animal.
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TMD: Total materno do peso a desmama: indica a habilidade total das filhas de um animal para produzic
bezerros mats (ou menos) pesados a desmarna. 0 Total Matemo do peso a desmama é o resultado da
soma da %2 DEP direta a desmama + toda a DEP materna 3 desmama.

REPRODUTIVAS
IPP- Idade ao primeiro parto (dias): indica o potencial do animal para produzir filhas cujo primeiro parto
seja mais (ou menos) precoce em relagdo a média das filhas dos outros animais. Neste caso, quanto
mais negativa for a DEP melhor, ou seja, menor serd a idade 3o primeiro parto de suas filhas.
STAY: Stayability (%6): indica a probabilidade de um animal produzi filhas que sejam capazes de gerar
pelo menos trés crias vidvais atd os 76 meses,
PE365: perimetro escrotal ao ano (cm): indica o potencial do animal para produzir filhos com maior (ou
menor) perimetro escrotal os 365 dias deidade.

PE450: perimetro estrotal a0 sobrean (cm): indica o potencial do animal para produzir filhos com maior
(ou menior) perimetro escrotal aos 450 dias deidade.

MORFOLOGICAS

E.C: Estrutura corporal: indica o potencial do animal para garar filhos com malor (ou menor) estrutura
corporal. A estrutura corporal & avaliada como a area (3brang@ncia visual) do animal observado de
lado, olhando-se basicamente para o comprimento corporal e 3 profundidade de costelas. Sao atribui-
das notas que variam de 1 (menor estrutura corporal) a6 (maior estrutura corporal).

PRE: Precocidade: indica o potencial do animal para gerar filhos mais (ou menos) precoces. A precodi-
dade & avaliada como 3 relagdo entre 3 profundidade de costela e altura dos membros. Sdo atribuidas
notas que variam de 1 (menos precoce) a 6 (mais precoce). Animais com maior profundidade de cos-
telas em rela;do a altura de seus membros recebem as maiores notas.

MUSC: Musculosidade: indica o potencial do animal para gerar fillios com maior (0u menor) cobertura
muscular. A musculosidade é avaliada através da evidéncia de massas musculares. Sdo atribuidas
notas que variam de 1 (menor musculosidade) a 6 (maior musculosidade).

CARCACA
A0L: &rea de olho de lombo (cmz ): indica o potencial do animal para produzir filhos com maior (ou me-
nor) rea de olho de lombo.
ACAB: acabamento de carcaga (mm): indica o potencial do animal para produzir filhos com maior (ou
menor) acabamento de carcaca.
MAR: marmreio de carcaga (%): indica o potencial do animal para produzir filhos com maior (ou menor)
marmoreio de carcaga.

INDICES

Além das caracteristicas foram calculados os indices Total Materno a Desmama (TMD) e o Indice AB(Z
com as seguintes ponderagdes:

TMD = 0,5 pesoadesmama, efeitodireto (PD-ED) + 1 x peso 3 desmama, efeito materno (PD-EM)

iABCZ = 5% P-EM + 5% TMD + 15% PD-ED + 10% PA-ED + 15% PS-ED + 5% PE365 + 15% IPP

+30% STAY

E o indice de Qualificado Genditica Gendmica (I(G), com as seguintes ponderagdes:

06 = 7%PD+14% TMD +10% 05 + 14% GPD + 20% STAY + 10% PES + 5% PP + 10%0 ADL+ 10% HGS

ALIANCA

.
e

PESO AQ NASCER (PN): Expressa em kg, a DEP PN é um importante preditor de facilidade no par-
to. Touros com altas DEPs para PN ndo sao recomendados para novilhas com pequena abertura
pélvica. A selegdo para PN ndo deve ser conduzida para os extremos, pois as maiores taxas de
sobrevivéncia perinatal sdo observadas quando os PNs estdo proximos da madia.

DIAS PARA GANHAR 160 KG DO NASCIMENTO A DESMAMA (0160): £ um indicador da precocidade de
crescimento em dias necessarios para ganhar 160 kg do nascimento a desmama. A DEP D160,
além de evitar a selecdo direta para peso ao nascer, estabelece objetivos de seledo mais asso-
tiados a conceitos de otimizacdo, pois possibilita identificar touros com progénie mais uniforme
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e que atingem determinado peso na desmama o mals rapido possivel. DEPs elevadas Indicam
touros que produzem as mesmas unidades de produto (bezerros desmamados com 190-200
kg) mais precocemente ou num menor periodo de tempo.

GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA (GND): Expressa em kg, 2 DEP GND & um indicativo da
capacidade do touro transmitir penes com efeito direto sobre a velocidade de crescimento do
nascimento a desmama (205 dias) de sua progénie. DEPs elevadas geralmente sdo recomenda-
das para sistemas com boa disponibilidade de alimentos de qualidade.

[IlNFl]lHMiﬂ. PRECOCIDADE E MUSCULATURA (C, P M) Estas caracteristicas sdo importantes para
se obterem animais mais equilibrados e produtivos. Sdo avaliadas através de escores visuais,
por avaliadores treinados, com variado de um a cinco, na desmama (205 dias) e no sobreano
(500 dias), sempre de forma relativa 3 média do grupo contemporaneo. (s escores mais altos
indicam presenca mais marcante da caracteristica. DEPs de (PM elevadas sdo desejdveis para
uma maior e mais eficiente produgdo de carne em sistemas de ciclo curto. A conformagdo (C) é
influenciada pelo tamanho carporal (principalmente pelo comprimento) e pelo grau de muscu-
Insidade da carcara do animal. Ao imaginar a carcaga do animal, o avaliador estima a quantidade
de carne desta carcaca. A precocidade de terminacao (F) é uma caracteristica muito importante,
pois os criadores, 3o venderem seus bois para o frigorifico, iniciam sempre por agueles com
melhor grau de acabamento. Os animais que demoram mais tempo para atingir um grau de
acabamento adequado para comercializacdo aumentam os custos de producdo. Na apreciacdo
da precocidade avalia-se 3 capacidade do animal chegar a um grau minimo de acabamento de
Carcaca com um peso vivo ndo elevado. Animais com maior precocidade de terminacdo apresen-
tam depdsitos de gordura principalmente na base da cauda e na virilha. Animas altos, esguios,
com pouca profundidade e enxutos sdo mais tardios e, por isso, recebem as notas mais baixas
para precocidade. £ importante combinar as precocidades de crescimento (ganho de peso) e de
terminacdo para produzir animais equilibrados e obter a mesma dlasse de novilho num menor
periodo de tempo. A musculatura (M) avalia o desenvolvimento da massa muscular como um
todo, observando-se a paleta, o lombo, a garupa e, principalmente, o traseiro.

PREPUCIO (UMBIGO): Avaliz-se o tamanho e formato do prepiicio, nos machos, e do umbigo, nas
fomeas. 0 prepicio tem grande importancia funcional, pois machos com prepiicio muito longo
frequentemente sofrem lesdies causadas pela vegetacdo, o que pode comprometer seriamente
o desempenho reprodutivo. Esta caracteristica também ¢ avaliada através de notas de 13 5,
sendo que as notas mais altas sdo atribuidas 2 animais com prepicios maiores ou pendulares.
DEPs altas ou positivas para prepicio s3o desejaveis, pois estan apresentadas de forma que
maiores valores indicam maior probabilidade de o touro produzir progénie com prepicio corri-
gido (notas 13 3).

DIAS PARA GANHAR 400 KG DO NASCIMENTO AO SOBREANO (D400): £ um indicador da precoci-
dade de crescimento em dias necessdrios para ganhar 400 kg do nascimento ao sobreano. A
DEP D4oo ¢ obtida somando-se as DEPs D160 e D240 (dias necessarios para ganhar 240 kg
pas-desmama). A DEP Daoo possibilita identificar touros com progénie mais uniforme e que
atinge o ponto de comercializagdo rapidamente. DEPs elevadas indicam touros que produzem
as mesmas quantidades de produto (novilhos acabados com 430-440 kg) num menor periodo
de tempo.

GANHO DEPESO DO NASCIMENTO AO SOBREANO (6NS): Expressa em kg, a DEP GNS indica o poten-
cial genético do touro em transmitir 3 sua progénie genes com efeito direto sobre a velocida-
de de crescimento, do nascimento ao sobreano (500 dias). A DEP GNS ¢ obtida somando-se
35 DEPs de ganho de peso do nascimento 3 desmama e ganho de peso pds-desmama. DEPs
elevadas geralmente sao desejaveis para sistemas com boa disponibilidade de alimentos de
qualidade.

PERIMETRO ESCROTAL AO SOBRENO (PE/I e PE/IP): Expressa em cm, 3 DEP para perimetio escrotal
30 sobreano é um indicador de precacidade sexual. Por ser uma medida corporal associada ao
peso dos animais, as DEPs de perimetra escrotal foram estimadas de duas formas: ajustando-se
apenas para idade (PE/) e ajustando-se para idade e peso (PE/IP). 0 perimetro escrotal & de
grande importdncia nos programas de melhoramento genético do Nelore, pois touros com DEPs
elevadas para esta caracteristica tendem a produzir filhos e filhas mais precoces sexualmente.
IDADE AO PRIMEIRD PARTO (IPP): Expressa em dias, a DEP IPP é indicadora da precocidade sexual
das filhas do touro e estd fortemente relacionada 3 eficiéncia, rentabilidade e competitividade
do rebanho. As DEPs dos touros foram avaliadas através da performance reprodutiva de suas
filhas. DEPs negativas sdo desejaveis.
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RETORNO MATERNAL (RMat): Retorno Maternal é um indice bio-econdmico que visa identificar
vacas com maior eficiéncia produtiva, e os touros que produzem estas vacas. Os componentes
contemplados no calculo do RMat sao: precocidade sexual, permanéncia produtiva e custo esti-
mado de mantenca da vaca, e desempenho de seus bezerros. 0 RMat é uma estimativa do retor-
no por vaca em kg de peso vivo produzido ao ano, descontado o custo estimado de mantenca.
0 retorno estimado é avaliado ndo apenas quanto a0 peso, mas também quanto a composicdo
deste peso, uma vez que as DEPs das caracteristicas conformaao, precocidade e musculatura
sd0 contempladas no clculo do indice. Touros com maiores valores de DEP RMat sao desejaveis
pois tendem a produzir filhas com menor idade ao 1° parto, maior permanéncia produtiva no re-
banho, menor custo de mantenca, e que produzem bezerros com maior ganho de peso e melhor
tomposicdo da carcaga em termos de conformagdo, precocidade e musculatura.

iNDICE FINAL E DESMAMA (I-DESME I-FINAL): 0 indice agrega num tinico valor o mérito genético to-
tal do animal. As ponderagdes percentuais aplicadas sobre as DEPs padronizadas que compdem
os indices apresentados neste sumdrio de touros sdo as seguintes:
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DIAS PARA GANHAR 160 KG DO NASC. A DESMAMA 60 23
(ONFORMACAD NA DESMAMA | 8 | 4
PRECOCIDADE NA DESMAMA | 16 | 8
MUSCULATURA NA DESMAMA | 16 | 8
DIAS PARA GANHAR 240 KG POS-DESMAMA I
CONFORMACAO NO SOBREANO : 4
'PRECOCIDADE NO SOBREANO S —
MUSCULATURA NO SOBREANO | - [ 8
PERIMETRO ESCROTAL AJUSTADO PARA IDADE - 14

Dentro do sistema de avaliagdo e selecdo do Programa Nelore Qualitas trabalhamos com caracteris-
ticas de desempenho, caracteristicas reprodutivas e caracteristicas funcionals, estas ltimas vém
sendo coletadas sobre cada safra de animais jovens do programa desde o ano de 2001.

CARACTERISTICAS DE DESEMPENHO

Peso ao nascimento (PN): Colhido unicamente na data de nascimento do animal, o aumento do peso a0
nascimento estd correlacionado com a incidéncia de problemas de parto em novilhas. Na raga Nelore,
0 peso a0 nascimento & colhido para que possamos evitar o uso de touros que produzam excessiva-
mente pesados 0 nascimento.

Peso adesmama (PD): 0 peso a desmama & o primeiro peso de importancia econdmica em um sistema
de producéo, é colhido a0 redor dos 210 dias de idade. Com o pesa de desmama calculamos as DEPs
direta, materna e maternal total. £ por meio da DEP para peso a desmama que podemos selecionar
0s animais com maior potencial de crescimento até essa idade. F especialmente importante para pe-
cuaristas que se dedicam 3 cria de animais, pols afeta diretamente o principal produto da fazenda.

Desmama Materno (PDM): A DEP materna advém do efeito materno, ou seja, representa o efeito deoutro
gendtipo, 0 da vaca, sobretudo pela habilidade matema, fortemente influenciada pela producdo de
Ieite, sobre a caracterfstica do bezerro, como o peso a desmama.

Ganho pés desmama (GPD): Este valor & obtido pela diferenca entre o peso ao sobreno e o peso a des-
mama do animal, representa diretamente o peso que o 3nimal conseguiu ganhar no periodo pas-des-
mama. No Programa Melore Qualitas dedicamo-nos a criar animais em sistema de pastejo, essa DEP na
verdade, ird mostrar 2 capaidade de ganho de peso do animal 3 pasto. (onsiderando que um animal
passa a maior parte de sua vida produtiva alimentando-se exdusivamente de pasto essa é consi-
derada a DEP mais importante para quem faz ciclo completo ou recria e engorda de animais. 0 valor
dessa DEP representa o diferencial em quilogramas do ganho de peso fotal da progénie desse touro
no perioda imediatamenta apds a desmama até a idade de sobreano.

Peso a0ano (PA): Deve ser utilizado para abter progénies com patencial de crescimento sem 3 influéncia
materna. DEP positiva e mas alta é favoravel, e 0 uso de touros com altos valores de DEP é recomendado.
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Peso a0 sobreano (PS): Este peso é coletado 0 redor dos 15 meses de idade, mostrando o potencial
total de ganho de peso de um animal até esta idade. Representa o diferencial em quilogramas da
progénie de um reprodutor 30 sobreano, obtida por meio da soma da DEP Direta de Desmama e 3 DEP
de Ganho pds desmama.

Perimetro Escrotal ao Sobreano (PE15m): 0 perimetro escrotal é colhido ao redor dos 15 meses deidade,
optamos por trabalhar desta forma, pois buscamos os animais que apresentam desenvolvimento se-
«wal mais precoce. A medida de perimetro escrotal 0 sobreana tem demonstrado correlagdes favora-
veis com caracterfsticas comoidade o primeiro parto das novilhas, quantidade e qualidade de sémen
e velocidade de crescimento. A DEP desta caracterfstica representa o diferencial em centimetros da
medida do perimetro escrotal dos filhos do touro.

CARACTERISTICAS REPRODUTIVAS
Periodo de gestacao (PG): Deve ser utilizado para selecionar reprodutores que produzirao filhas com
menor periodo de gestacao, possibilitando maior tempa para involugdo uterina antes do inicio da
prxima estaao de monta, discreta diminuicdo no peso a0 nascer do bezerro e melhoria associada
na farilidade do parto. As DEPs sao expressas em dias e reprodutores com valores negativos sdo re-
comendados.
Probabilidade de parto precoce (PPP): Utilizamos a DEP de probabilidade de parto precoce (PPP) para
identificar 05 touros que produzem o maior percentual de filhas que tem o primeiro parto até os 24
meses deidade. Esta DEP deve ser utilizada para aumentar a chance de um touro produzir filhas se-
xualmente precaces, que produzem a primeira progénie aos 24 meses de idade. DEPs maiores sdo
indicadas. As DEP sao expressas em percentagem e maiores valores sao indicados. Selegdo para Pro-
babilidade de Parto Precoce proporciona aumento da rentabilidade da cria, aumentando a produggo
de bezerros e consequentemente o desfrute do rebanho. Esta é uma caracterfstica categdrica, isto &,
para fémeas que pariram a primeira vez 3o redor dos 24 meses foi atribuido o valor 1 (sucesso) e para
a5 que pariram ao redor dos 36 meses foi atribuido o valor o (fracasso).

Stayability super precoce (STAY SP): No Programa Nelore Qualitas definimos que as melhores matrizes
540 aquelas que, entre as que apresentaram medida de ganho pds-desmama, emprenharam por volta
dos 14 meses de idade e produziram 3 progénies até os 4 anos de idade. Esta DEP deve ser utilizada
para aumentar a chance de um touro produzir filhas sexualmente precoces, que concebem em torno
de 14 meses de idade, apresentam sucesso na reconcepcdo no ano seguinte e permanegam produti-
vas pelo menos até os quatro anos de idade produzindo trés progénies. DEPs maiores sdo indicadas.
As DEP sdo expressas em percentagem e maiores valores sao indicados. Selecdo para stayability su-
per precoce {STAYSP) proporciona aumento da permanéncia e rentabilidade das novilhas precocemen-
teidentificadas, sumentando a percentagem de fémeas que produzem mais quilogramas de bezerros
© 0 fazem ano apds ano desde a concep(ao aos 14 meses.

CARACTERISTICAS FUNCIONAIS

(bservamos que selecionar os animais utilizando somente caracteristicas de desempenho, ndo era
suficiente para garantir aidentificagao dos melhores animais do ponto de vista produtivo. Soba orien-
tacdo do pesquisador Danie Bosman da Africa do Sul, a Qualitas Agronepdcios desenvolveu sistema de
avaliagdo visual dos animais para eficiéncia funcional.

§a0 18 caracteristicas, sendo 17 visuais e uma medico, que serdo detalhadas do panto vista de sua
importancia para a eficiéncia do animal. Utilizamos sistema de escores quevariade 136, dependendo
da caracteristica avaliada. Separamos as caracteristicas em 3 grupos: as de Ponto Otimo, que sdo
aquelas emque a nota 3 éaideal para a caracteristica avaliada; as de Ponto Maximo, sa0 aguelas que
2 mdxima é 3 ideal; e a5 Desclassificantes, sa0 aquelas que, se o animal, apresentar algum defeito ou
disfuncdo, é automaticamente descartado. Além disso, o animal que apresentar qualquer defeito em
uma das caracterfsticas avaliadas é descartado.

1) Angulacao Garupa

2) Aprumos

3)Boca

4) (ascos

5) (hanfro

b) Espessura (ouro

7) Frame

8) Insercdo de (auda

e 7
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9) Linha de Dorso

10) Musculosidade

11) Ossatura

12) Pigmentacdo

13) Profundidade

14} Reprodugdo

15) Temperamento

16) Testiculos (machos)

17) Ubere (fémeas)

18) Umbigo

indice Nelore Qualitas: Esse indice & uma ponderago das DEPs para classificado dos touros. Todas
a5 caracteristicas envolvidas neste indice estdo diretamente relacionadas com a rentabilidade de
qualquer fazenda de produgan. 0 Indice Nelore Qualitas é calculada com base na seguinte expressao:
Ind. Nelore Qualitas= 24 0ESM + 38 GPD + 19 PE + 19 MUSC

Onde: DESM: DEP para peso & desmama direto GPD: DEP para ganho de peso pds desmama. PE: DEP para

perimetro escrotal aos 15 meses MUSC: DEP para musculosidade a0 sobreano Touros com maiores
indices apresentam valores genéticos médios melhores que touros de menor indice.

CIA DEMELHORAMENTO

PN (30kg): Peso 3o Nascer.

PG (204 diss):  Periodo de Gestacdo.

GND (200kg):  Ganho de peso do Nascimento 3 Desmama ajustado
para 205 dias de idade.

(0 (escore3):  Conformacdo a desmama.

PD (escore3):  Precocidade 3 desmama.

MD (escore3):  Musculosidade 3 desmama.

UD (escore ) Limbigo a desmama.

6PD (200kg):  Ganho de peso no Pds Desmama ajustado para 245 dias.

(S(escore3):  Conformagdo ao sobreano.

PS(escore3):  Precocidade o sobreano.

MS [escore3):  Musculosidade ao sobreano.

US (escore2):  Umbigo a0 sobreano.

TEMP (escore 2):  Temperamento a0 sobreano.

PEi (28cm): Parimetro escrotal ajustado para idade.

Ptip(28cm):  Perimetro escrotal ajustado para idade e peso.

GNS (400kg):  Ganho de peso do Nascimento 20 sobreano ajustado
para 450 dias de idade.

IPP(915dias):  Idade ao primeiro parto

IC1AGen: Indice calculado com base nos DEPhs gendmicos ou IPP
calculada, no caso de novilhas, visando maior énfase
com precocidade sexual, considerando a seguinte composicdo:

IClAGen = 2.9% PN+ 11,75% GND + 2.9% (0 + 5.9% PD + 25% GPD +

5,9%(5 + 11,8% PS5+ 10,3% M5 + 4,4% TEMP + 13,25% PP

IDESM: indice de selecdo 3 desmama utilizado na Gia de
Melhoramento, cuja composicdo é a seguinte:

IDESM = 36% GND + 18% (0 + 23% PD + 23% MD

RMat: Retorno maternal. Indice de seleao para eficiéncia produtiva de
fémeas. Estimativa de retomo em kg de peso vivo/matriz/ano,
contempla precocidade sexual, permanéncia produtiva,
produtiva materna e custo de mantenga.

IFRIG: indice frigorifico. Visa auxiliar a identificar animais com potencial
gonético para incrementar qualidade e rendimento de carcaga
qualidade de carne, sem promover incremento em peso adulto e
exigéncias nutricionals. Considerando a seguinte composicao:

IFRIG =0%P(0 + 11% AOL + 21% R( +11% EGS + 8% MAL
+3% MAR +8 % GPD+ 1% (5 + 9%}PS+ 9%MS + 10% PV.
SENDO: PCQ: Peso de carcaga quente; AOL: Area de olho de lomba;

RC: Rendimento de carcaga; EGS: Espessura de gordura
subtutanaa; MAC: Maciez; MAR: Marmoreio

Para calculo dos indices (ICIAGen e IDESM), séo aplicadas restrigdes que visam penalizar animais
tom DEPhs desequilibrados

Peso a0 nascer (hg) - DEP calculada com base no peso real ao nascimento. Esse peso vem sendo
monitorado de modo a evitar um aumento significativo, o que poderia vir 3 causar problemas de
parto. 0 peso a0 nascer é o melhor indicador da facilidade de parto. Touros com DEPs baixas au
mesmo negativas sao desejavels para essa caracteristica.

Peso na desmama (kg) - DEP calculada com base no peso obtido a0 redor de 209 dias de idade
(prdximo 3 desmama). A DEP para esse peso reflete o potencial de ganho de peso do animal, in-
dependentemente da producdo de leite de sua made, ou seja, a acdo direta dos genes do praprio
animal. Esse peso & muito importante para os produtores de bezerros. Touros com DEPs elevadas e
positivas sdo 05 mais indicados.

Materno total (MT em kg) - A DEP para essa caracteristica é obtida pela soma da metade da DEP
para Peso na Desmama (efeitos diretos) com a DEP para habilidade materna (diferenca esperada
para produgdo de leite e protedo do bezerro). A DEP para Materno Total expressa o potencial total
de desmama que um animal pode transmitir, incluindo os efeitos diretos dos genes sobre o cresci-
mento e que irdo influenciar a produgao das filhas do reprodutor.

Ganho de peso da desmama ao sobreano e Peso a0 sobreano (kg) - A DEP de GPS expressa o potencial
de ganho de peso no periodo compreendido entre 3 desmama e os 18 meses de idade e, portanto,
refere-se 3o ganho de peso pds-desmama, a pasto. A DEP de P18 reflete o peso dos animais a0
sobreano. Para os dois casos, DEPs mais elevadas sdo as mais indicadas.

Conformaggo, precocidade e musculosidade (C, PREC, MUSC) - As DEPs para essas caracteristicas sao
baseadas nos escores de avaliagdo visual. A avaliagdo visual é realizada por pessoal treinado e
segue procedimento padrao estabelecido pela CFM, com notas que variam de 1.3 b. 0 objetiv da
seleqdn para essas caracteristicas 6 a obtengdo de animals adequados 3 competitiva inddstria da
carne bovina. Assim, DEPs mais elevadas sdo as mais indicadas, sempre levanda-se em conta um
perfeito balanceamento do animal.

Altura (ALT em em) - As DEPs 530 baseadas em medidas tomadas na garupa dos animais aumaida-
de em torno dos 18 meses, com a preocupacao em formar um plantel de estatura média, evitando-
-5e Yacas muito grandes. As DEPs positivas sdo desejadas, mas nesse caso, as DEPs muito elevadas
poderiam levar 3 um aumento excessivo do tamanho dos animais. A altura na garupa apresenta-se
também correlacionada com a estrutura anatomica do animal para suportar a musculatura,

Perimetro escrotal (PE em cm) - As DEPs sdo calculadas com base em medidas do perimetro escrotal,
obtidas ao redor dos 18 meses de idade. Pesquisas cientificas tém demonstrado que o perimetro es-
crotal é favoravelmente correlacionado com a idade na puberdade, qualidade e quantidade de sémen,
desenvolvimento ponderal e precocidade sexual das filhas e irmas dos touros. A utilizagdo das DEPs
para perimetro escrotal, como critério de seleqdo em bovinos de corte, tem sido pratica comum em
todo o mundo. As DEPs mais elevadas sdo as melhores. A selerdo para perimetro escrotal, no entanto,
N0 & uma substituicdo paraa selecdo direta sobre o desempenho reprodutivo da femea.

Probabilidade de prenhez de novilhas (PP14, %) - As DEPs s3o calculadas por metodologia especial,
com base nas informagdes de prenhez das novilhas expostas ao touro, ao redor dos 14 meses
(12 2 16) de idade, em uma estacao de monta de 100 dias. As novilhas que, no final da estagdo,
apresentem diagndstico de prenhez positivo recebem o valor 1 (um), eas vazias recebem o valor 0
(zera). As DEPs sdo expressas em porcentagem, indicando 3 probabilidade (a mais ou a menos) de
determinado touro produzir filhas precoces.
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SELECT

FERTILITY

ASelect Sires conquistou a reputagdo por ter o sémen mais fértil do mercado
deinseminagao artificial junto a produtores de leite e carne em todo o mundo.
Essa vantagem em fertilidade foi consistentemente validada por todos os
sumdrios americanos de gado leiteiro (comparag¢des de fertilidade
americana - Sire Conception Rate“SCR") dos tiltimos 20 anos.

Apés passar por constantes analises laboratoriais e manter o mesmo rigoroso
padrdode qualidade do nasso sémen de touros leiteiros, os touros de corte sdo
testados no campo tanto nos EUA como no Brasil. Usando os dados de
concepgao juntamente as andlises de controle de qualidade, os touros de corte
sdo designados como “Fertility Verified” quando os dados de campo
indicam fertilidade acima da média juntamente a padrdes de qualidade
espermatica que a empresa lider de mercado ndo abre méo. A promessa de
nossa marca, “Seu Sucesso, Nossa Paixdo’, estd presente em cada palheta de
sémen que nds produzimos.

Fertilidade Superior (“Fertility Verified”) é muito mais do que estd dentro
da palheta, € o comprometimento de Select Sires a qualidade do sémen de
forma muito mais abrangente. Desde o inicio, as mais avancadas tecnologias
de andlise espermdtica, processamento, armazenagem e manuseio sao
utilizadas na manipulacdo do sémen até a chegada nos botijies de nossos
clientes. Esse comprometimento com a qualidade do sémen é muitas vezes
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ERIFIED

demonstrado pelo volume significante de sémen descartado em nossos
laboratdrios que nao atingiram o o rigoroso padrdo de qualidade Select
Sires

A Select Sires tem um enorme compromisso junto a salide, nutricao e demais
cuidados, proporcionando aos nossos touros condicdes que maximizam a
producdo de sémen de altissima qualidade. Testes de salde modernos
garantem que todo sémen processado é sequro e livre de doencas visando
sempre um programa de inseminacao artificial de sucesso.

Selecdo criteriosa de touros que visa garantir nao somente a escolha dos
reprodutores geneticamente imbativeis, mas também o descarte de touros de
corte e leite que apresentam inconformidades na qualidade do sémen e na
fertilidade.

Suporte técnico € aspecto do nosso compromisso com a fertilidade. A Select
Sires se propds a investir e disponibilizar o maior e mais bem treinado time
para suporte técnico de todo o mercado mundial de inseminagdo artificial.
Assim, produtores, seja de carne ou de leite, podem maximizar a performance
reprodutiva de seus rebanhos. O ingrediente final no compromisso Select
Sires com a qualidade e fertilidade do sémen, sem ser redundante é o nosso
time que supervisiona todos os processos e procedimentos, e o fazem com
prazer e corre¢ao todos os dias.

ACURACIA

E 0 grau de confiabilidade que se tem do valor da DEP. Varia de zero a 100%,
e quando maior o valor, maior a confianga de que a DEP nao sofrera grandes
alteragdes com ainclusio de novas informagdes. Ja os valores baixosindicam
que existe possibilidade de mudancas no valor da DEP com a incorporagao
de informacdes novas. O criador deve realizar a selegdo de animais de acordo
com a DEP, a acuracia deve ser usada para definir a intensidade do uso dos
animais escolhidos para reproducao.

PERCENTIL
Auxilia o cirador a situar a DEP apresentada no rol de animais avaliados de

cada raca. Os valores mostram em que faixa percentual esta o animal escolhido
(do melhor para o pior).

Exemplos: TOP 0,1% = em cada 1.000 animais tem 1 animal iqual a ele;
TOP 0,5% = em cada 1.000 animais tem 5 iqual a ele; TOP 5% = em cada
1.000 animais tem 50 animais igual a ele.

CEIP

Certificado Especial de Identificacao e Produgae: emitido para
machos e fémeas, participantes do programa de melhoramento genético,
que possuem capacidade comprovada para aumentar a produtividade dos
rebanhos brasileiros.
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